Дело № 1-46/2025 

№

у/д № №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Облучье 17 октября 2025 года

Облученский районный суд Еврейской автономной области в составе председательствующего судьи Семенко О.В.,

при помощнике судьи Халиловой Ю.В., секретарях Киселевой Н.В., Зайцевой О.А.,

с участием: государственных обвинителей прокуратуры Облученского района ЕАО ФИО1, ФИО2, ФИО3,

подсудимой ФИО4,

её защитника – адвоката Орехович И.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ЕАО, гражданки России, проживающей по месту регистрации по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, имеющей высшее образование, замужней, невоеннообязанной, работающей заместителем главного врача по административно-хозяйственной части ОГБУЗ «

<

адрес> больница», под стражей по данному делу не содержавшейся, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО4, состоя в должности заместителя главного врача по административно-хозяйственной части областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Облученская районная больница», умышленно, из корыстной заинтересованности, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере. Преступление совершила на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

Приказом №-К от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 назначена на должность заместителя главного врача по административно-хозяйственной части ОГБУЗ «Облученская РБ». ДД.ММ.ГГГГ между ОГБУЗ «Облученская РБ» и ФИО4 заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 является заместителем главного врача по административно-хозяйственной части и как заместитель: - организует работу по вопросам, входящим в его функциональные обязанности; - распределяет обязанности между хозяйственным персоналом больницы; - составляет и согласовывает акты, заявки, описи, ведомости и требования, касающиеся хозяйственной части больницы; - осуществляет руководство работой по хозяйственному обслуживанию структурного подразделения предприятия. Имеет право: - давать распоряжения и указания по вопросам, входящие в его функциональные обязанности; - подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с вышеуказанными положениями ФИО4 являлась должностным лицом ОГБУЗ «Облученская РБ», служебные полномочия которой не включали организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в отношении лиц технического персонала ОГБУЗ «Облученская РБ». 

В неустановленные следствием время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 возник единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств в крупном размере, предназначенных для выплаты заработной платы работникам ОГБУЗ «Облученская РБ» путём фиктивного трудоустройства различных граждан на вакантные должности технического персонала без фактического исполнения ими должностных обязанностей и трудовой функции по указанным должностям.

Так, в силу занимаемой должности заместителя главного врача по административно-хозяйственной части ОГБУЗ «Облученская РБ» ФИО4 достоверно знала о наличии вакантных должностей технического персонала, о порядке трудоустройства указанных граждан на указанные должности, а так же о порядке учёта рабочего времени трудоустроенных работников, а именно то, что учёт отработанного времени лиц технического персонала ОГБУЗ «Облученская РБ» ведётся старшей медицинской сестрой ФИО путём внесения в табели учета использования рабочего времени сведений без фактической проверки осуществления трудовой деятельности работников.

В целях реализации задуманного ФИО4 решила осуществлять хищение денежных средств путём трудоустройства своих родственников на вакантные должности технического персонала путём предоставления в кадровое подразделение ОГБУЗ «Облученская РБ» необходимых документов для их трудоустройства. После чего, достоверно зная о том, что учёт отработанного времени принятых на работу её родственников будет вестись старшей медицинской сестрой ФИО, неосведомлённой о преступных намерениях ФИО4, путём внесения недостоверных сведений о выполнении фиктивно трудоустроенных лиц трудовой функции в табели учета использования рабочего времени, на основании которых фиктивно трудоустроенным родственникам ФИО4 будет производиться расчёт и начисление заработной платы за фактически не выполняемую ими работу, и последующего присвоения указанных денежных средств.

Реализуя вышеуказанный единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путём обмана и злоупотребления доверием в крупном размере, ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ фиктивно трудоустроила в ОГБУЗ «Облученская РБ» своих родственников, не осведомлённых об её преступных намерениях, а именно: ФИО на вакантную должность технического персонала – уборщика территории, ФИО, ФИО на вакантные должности технического персонала – уборщиков служебных помещений, а также ФИО на должность архивариуса ОГБУЗ «Облученская РБ», достоверно зная, что последние не будут выполнять трудовые обязанности по указанным должностям.

Так, в неустановленный органом предварительного следствия период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, в точно не установленном месте, на территории Облученского муниципального района ЕАО, изготовила от имени ФИО. необходимое для его фиктивного трудоустройства заявление о приёме на работу, после чего с остальными необходимыми для трудоустройства документами передала его в кадровое подразделение ОГБУЗ «Облученская РБ», расположенное по адресу: Еврейская автономная область, 

<

адрес>. ФИО4 в точно неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ с целью реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств в крупном размере, достоверно зная о наличии вакантной должности уборщика территории, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, ввела главного врача ОГБУЗ «Облученская РБ» ФИО, а также иных должностных лиц, неосведомлённых о преступных намерениях ФИО4, в заблуждение, предоставив для трудоустройства её сына ФИО необходимые документы, при этом достоверно зная, что ФИО. трудовые функции по должности уборщика ОГБУЗ «Облученская РБ» выполнять не будет. ФИО, неосведомлённый относительно преступных намерений ФИО4, на основании переданных документов издал приказ №-К от ДД.ММ.ГГГГ и заключил с ФИО. трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО. принят на работу по должности уборщика территории в ОГБУЗ «Облученская РБ».

В продолжение своего единого преступного умысла, в неустановленный органом предварительного следствия период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, в точно не установленном месте, на территории Облученского муниципального района ЕАО, изготовила от имени ФИО необходимое для его фиктивного трудоустройства заявление о приеме на работу, после чего с остальными необходимыми для трудоустройства документами передала его в кадровое подразделение ОГБУЗ «Облученская РБ», расположенное по адресу: Еврейская автономная область, 

<

адрес>. ФИО4 в точно неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ с целью реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств в крупном размере, достоверно зная о наличии вакантной должности уборщика территории ОГБУЗ «Облученская РБ», действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, предоставила для трудоустройства ФИО необходимые документы, при этом узнав о том, что ФИО трудовые обязанности по указанной должности выполнять не будет, не сообщила об этом руководству, ввела главного врача ОГБУЗ «Облученская РБ» ФИО, а так же иных должностных лиц, неосведомлённых о преступных намерениях ФИО4, в заблуждение, сокрыв факт нежелания своего родственника ФИО выполнять трудовые функции по вышеуказанной должности. ФИО, неосведомлённый относительно преступных намерений ФИО4, на основании переданных документов издал приказ №-К от ДД.ММ.ГГГГ и заключил с ФИО трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО принят на работу по должности уборщика служебных помещений в структурное подразделение «административно-хозяйственная часть» ОГБУЗ «Облученская РБ». В последующем, продолжая реализацию своего вышеуказанного единого преступного умысла, ФИО4, достоверно зная о том, что ФИО трудовые функции в ОГБУЗ «Облученская РБ» выполнять не будет, вводя в заблуждение ФИО и иных должностных лиц ОГБУЗ «Облученская РБ», заключила от имени ФИО трудовой договор № с внутреннем совместительством от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на ФИО возложены обязанности архивариуса путём совместительства профессий.

В продолжение своего единого преступного умысла, в неустановленный органом предварительного следствия период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, ввела главного врача ОГБУЗ «Облученская РБ» ФИО, а также иных должностных лиц, неосведомлённых о преступных намерениях ФИО4, в заблуждение, для фиктивного трудоустройства пригласила ФИО в кадровое подразделение ОГБУЗ «Облученская РБ», расположенное по адресу: Еврейская автономная область, 

<

адрес>, вводя в заблуждение сотрудников кадрового подразделения, способствовала трудоустройству ФИО на должность уборщика помещений, при этом достоверно зная, что ФИО трудовые функции выполнять не будет. Неосведомлённый относительно преступных намерений ФИО4 главный врач ОГБУЗ «Облученская РБ» ФИО издал приказ №-К от ДД.ММ.ГГГГ и заключил с ФИО трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО принята на работу по должности уборщика служебных помещений в структурное подразделение «административно-хозяйственная часть» ОГБУЗ «Облученская РБ».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ старшая медицинская сестра ФИО, неосведомлённая о преступных намерениях ФИО4, без фактической проверки осуществления трудовой деятельности работниками ФИО., ФИО и ФИО внесла в табели учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы недостоверные сведения о выполнении последними трудовой функции, а именно: - ФИО. работы по должности уборщика территории в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; - ФИО работы по должности уборщика служебных помещений в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; - ФИО работы по должности архивариуса в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; - ФИО работы по должности уборщика служебных помещений в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате действий ФИО4 фиктивно трудоустроенным работникам ОГБУЗ «Облученская РБ» ФИО5, ФИО, ФИО неправомерно выплачены денежные средства:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счетов 40№ УФК по ЕАО (ОГБУЗ «Облученская РБ»), 03№ финансового управления правительства ЕАО (ОГБУЗ «Облученская РБ»), на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в сумме 165 475 рублей 00 копеек;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счетов 40№ УФК по ЕАО (ОГБУЗ «Облученская РБ»), 03№ финансового управления правительства ЕАО (ОГБУЗ «Облученская РБ»), на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в сумме 333 879 рублей 05 копейки.;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счёта № Департамента финансов правительства 

<

адрес> (ОГБУЗ «Облученская РБ»), на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в сумме 116 477 рублей 45 копейки;

Полученные денежные средства ФИО., ФИО, ФИО, не осведомлённые о преступных намерениях ФИО4, передали ФИО4 как путём осуществления безналичных платежей (переводов), так и путём передачи банковских карт, на которые поступали денежные средства, в пользование ФИО4

Таким образом, ФИО4 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путём обмана и злоупотребления доверием сотрудников ОГБУЗ «Облученская РБ» и путём предоставления подложных документов, на основании которых проходило трудоустройство и начисление заработной платы фиктивно трудоустроенным работникам ФИО., ФИО, ФИО, совершила хищение денежных средств в размере 615 831 рубль 50 копеек, которые обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив бюджету Еврейской автономной области в лице Департамента здравоохранения правительства ЕАО материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО4 вину по предъявленному обвинению и заявленный гражданский иск не признала, суду пояснила, что работает в ОГБУЗ «Облученская РБ», с ДД.ММ.ГГГГ завхозом, затем в ДД.ММ.ГГГГ её перевели заместителем по АХЧ, а с ДД.ММ.ГГГГ года также механиком. ФИО был трудоустроен в ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ года. Она предложила ему поработать, он пришёл, посмотрел объём, сказал, что работать не будет, потому что он на тот момент ещё учился в школе. Она сказала, что будет мыть пол сама, что и делала после работы. ФИО переводил ей денежные средства и потом отдал банковскую карту. Затем после ФИО на должность уборщика помещений на тот же участок была трудоустроена ФИО, за которую она также продолжала мыть пол. Он мыла пол и в подвале, и в администрации. Когда ФИО уходила в отпуск, оставляла ей ключи от архива, и она работала там. В архиве был оформлен ФИО на время больничного ФИО В ДД.ММ.ГГГГ году был трудоустроен ФИО., поскольку ей не доплачивали за выполнение работы механика. ФИО также переводил ей денежные средства. Полученные денежные средства – это её заработная плата, так как она выполняла работу за всех трудоустроенных людей. В работе она использовала свою машину, так как техники в больнице не хватало – закупить товар, съездить в 

<

адрес>. В настоящее время в больнице имеется задолженность 60 миллионов рублей, она на свои средства покупала и покупает антифриз, запчасти, масло, фильтры, были случаи, когда она давала деньги на бензин. В тот период задолженности в больнице не было, так как в период «Ковида» их финансировали. 

После оглашения протокола её допроса в качестве подозреваемой со стадии предварительного расследования не подтвердила ранее данные показания, указав что, наверное, протокол допроса читала, но имел место человеческий фактор, психологическая нагрузка во время допроса. Психологическую нагрузку объяснила тем, что следователь ФИО предлагала ей пройти исследование на «детекторе лжи», на что она не была против, но её не проверили. Адвокат ФИО при допросе присутствовал. Не может сказать, почему не внесла замечания на протокол. Во время допроса давления на неё не оказывалось, перед допросом никаких бесед с ней не было. Был случай, когда в шестом часу утра к ней пришли сотрудники ФСБ для проведения обыска. Это было тогда, когда у неё изъяли имущество, а потом вернули. Это она и расценивает как психологическую нагрузку. Подтвердила принадлежность ей подписей в протоколе допроса и записи «С моих слов записано верно, мною прочитано».

В судебных прениях и в последнем слове подсудимая ФИО4 указала, что её вина в том, что она пошла на неправильное оформление документов, не настояла на том, чтобы ей сделали официальные доплаты за исполнение ею обязанностей, но всю работу она исполняла исправно.

Исследовав и проверив представленные суду доказательства, суд пришёл к выводу, что вина подсудимой ФИО4 в инкриминируемом ей преступлении подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- оглашёнными показаниями ФИО4, данными ею в качестве подозреваемой в присутствии защитника о том, что состоит в должности заместителя главного врача по административно-хозяйственной части в ОГБУЗ «Облученская РБ» с ДД.ММ.ГГГГ года. В её обязанности, как заместителя по АХЧ, среди прочего входят организационно-распорядительные функции по хозяйственной работе. В её подчинении находятся в том числе дворники, на которых она ведёт табеля учёта рабочего времени. Также в ОГБУЗ «Облученская РБ» она занимает должности: специалист по ГО и ЧС с ДД.ММ.ГГГГ года, ответственный за пожарную безопасность с ДД.ММ.ГГГГ года, механик с ДД.ММ.ГГГГ года. В ДД.ММ.ГГГГ года у неё состоялся разговор с племянником ФИО, она находилась в тот момент в помещении ОГБУЗ «Облученская районная больница» по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, по месту работы, и скорее всего во второй половине дня позвонила ему и сообщила, что нужно трудоустроить в больницу на свободную должность уборщика технических помещений. Тогда у неё возник умысел о трудоустройстве дополнительных работников на должность технического персонала – уборщиков помещений, уборщиков территории, из числа своих родственников в больницу, то есть при отсутствии их фактического нахождения на рабочем месте, с целью предоставления реальной возможности получения дополнительного заработка. На её предложение ФИО согласился, но в последующем, когда его трудоустроили, пол не мыл. Он должен был мыть пол на лестнице, где находится пожарный выход, то есть в блоке «Г» с первого по третий этаж с двух сторон блока, где с одной стороны гинекология, а с другой стороны педиатрия. Тот участок лестницы никто не мыл. Она закрепила туда ФИО, чтобы никто не мог проверить его работу. ФИО не смог работать, так как ему было тяжело по состоянию здоровья, поэтому на работу он никогда не выходил. Поначалу она мыла несколько раз за него пол, но потом перестала. Когда она мыла пол, её никто не видел, так как это было вечернее время или выходной день. Моющие средства ей выдавала кастелянша ФИО неоднократно. ФИО сам не приходил трудоустраиваться в ОГБУЗ «Облученская РБ», она сама лично его трудоустраивала и подписывала за него все документы. Сначала ФИО пересылал ей денежные средства на её банковскую карту «Сбербанк», но потом отдал свою банковскую карту, и она распоряжалась данными денежными средствами по своему усмотрению, ничего для нужд больницы не приобретала. После окончания школы ФИО стал обучаться в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ году он позвонил и сказал, что хочет устроиться работать на лето в деканате, после чего был уволен из больницы по собственному желанию. В том числе она фиктивно трудоустроила ФИО на должность архивариуса в ДД.ММ.ГГГГ году. Она сама составила заявление на ФИО и отнесла в кадры, где издали приказ и дополнительное соглашение на период отпуска основного работника, то есть матери ФИО - ФИО Она заверила ФИО, что все будет нормально, что так просто нужно для получения дополнительных денежных средств. Для нужд больницы она ничего не приобретала, в больнице нет нужды приобретать топливо. В ДД.ММ.ГГГГ года в ОГБУЗ «Облученская РБ» был трудоустроен её сын ФИО в должности уборщика территории по совмещению, так как у него имелось основное место работы на железных путях. Она занималась трудоустройством сына, то есть подписывала за него все документы при приеме на работу, какой-то документ ФИО подписывал сам. Она сообщила сыну, что она его трудоустроит в должности уборщика территории, работу за него будет исполнять сама, но если ей будет нужна помощь, он ей поможет. Приказ о его назначении на должность также готовили кадры и подписывал главный врач. Она трудоустроила ФИО., так как ей не доплачивали за работу механика, и она её выполняла бесплатно. Сын не приходил на работу и свои функции не выполнял. В ДД.ММ.ГГГГ году он был трудоустроен на железную дорогу, но всё равно приходил в больницу и помогал, но не часто. Денежные средства, которые сын получал за работу в больнице, часть переводил ей, а часть мог оставить себе, так как она ему разрешала, но чаще всего было, что она брала его карточку и покупала на данные деньги продукты питания и многое другое. Она не тратила деньги, которые приходили ФИО., на нужды больницы. В ДД.ММ.ГГГГ года ей сделали доплату за механика и ФИО был уволен по собственному желанию. В ФИО года у неё с ФИО состоялся разговор, в ходе которого она предложила той фиктивно трудоустроиться в должности уборщика помещений, на что та согласилась. ФИО в тот период времени нигде не работала и не училась. Через некоторое время она прибыла в 

<

адрес>, где передала ей документы, то есть копию паспорта, и собственноручно написала заявление. Разговор с ФИО состоялся в больнице. Все документы ФИО подписывала в отделе кадров, то есть её видели. ФИО должна была мыть полы на лестнице, где находится пожарный выход, то есть в блоке «Г» с первого по третий этаж с двух сторон блока, где с одной стороны гинекология, а с другой стороны, педиатрия, то есть тот участок, где ранее был фиктивно трудоустроен ФИО Данный участок лестницы никто не мыл. Пол за ФИО никто не мыл, в том числе и она. Проработала ФИО недолго, то есть до ДД.ММ.ГГГГ года, после чего уволилась по собственному желанию. Никто из основных уборщиков не осуществлял за ФИО и ФИО уборку помещений (лестниц). Денежные средства на нужды больницы она не тратила, тратила только на себя. Перечисление денежных средств ФИО, ФИО., ФИО производилось на их банковские карты, также производились отчисления в пенсионный фонд в размере 13%. Осознаёт свой поступок, раскаивается (т. 4 л.д. 214-222);

- из копии Устава ОГБУЗ «Облученская районная больница», утв. 19.10.2015 следует, что учредителем и собственником имущества Учреждения является Еврейская автономная область. Функции и полномочия учредителя в случае, если иное не установлено нормативными правовыми актами Еврейской автономной области, осуществляется управлением здравоохранения Правительства Еврейской автономной области, в ведении которого находится Учреждение (т. 4 л.д. 41-59). Протоколом осмотра документов копия указанного Устава и копия Устава ОГБУЗ «Облученская районная больница», утв. ДД.ММ.ГГГГ осмотрены. Установлено, что юридический адрес учреждения – ЕАО, 

<

адрес>. Руководитель учреждения при выполнении возложенных на него обязанностей в пределах своей компетенции: - издаёт приказы, даёт указания, обязательные для всех работников Учреждения. Приказы и указания, изданные в письменной форме, подлежат обязательному учёту и хранятся в делах Учреждения; - назначает на должность и освобождает от должности работников Учреждения, заключает и расторгает с ними трудовые договоры (т. 4 л.д. 28-37);

- протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрены: - копия постановления суда ЕАО о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в служебных помещениях ОБГУЗ «Облученская районная больница» с ДД.ММ.ГГГГ один раз в течение 30 суток; - копия протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете ОГБУЗ «Облученская районная больница» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты бухгалтерская документация, личные дела сотрудников учреждения, диск с информацией компьютера, журналы учёта проведения генеральных уборок, флэш-носитель (т. 4 л.д. 152);

- протоколом выемки, в ходе которой в кабинете № ОГБУЗ «Облученская районная больница» по адресу: ЕАО, 

<

адрес> изъяты: - личная карточка работника ФИО, заявление о приёме на работу, заявление об увольнении, срочный трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о прекращении трудового договора №-к от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приёме работника №-к от ДД.ММ.ГГГГ – из указанных документов формируется подшивка «Материалы личного дела ФИО»; - реестры о начислении денежных средств ФИО – из указанных документов формируется подшивка «Реестры о начислении денежных средств ФИО»; - папка-скоросшиватель «Табеля ФОМС октябрь»; - папка-скоросшиватель «Табеля ФОМС сентябрь» (т. 3 л.д. 224-227);

- протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрена папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» ФИО4, в которой содержатся: - личная карточка работника в должности зам. гл. врача по АХЧ, - приказ (распоряжение) о приёме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №-к, из которого следует, что ФИО4 принята на работу в подразделение АХЧ на должность заведующей хозяйством на 1,0 ставки постоянно. Основание – заявление ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ. Трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №; - дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ; - заявление о предоставлении отпуска с ДД.ММ.ГГГГ на 4 календарных дня; - заявление о предоставлении отпуска с ДД.ММ.ГГГГ на 13 календарных дней; - заявление о предоставлении материальной помощи; - заявление о предоставлении отпуска с ДД.ММ.ГГГГ на 26 календарных дней; - заявление о согласии на отзыв из отпуска с ДД.ММ.ГГГГ; - заявление о предоставлении отпуска с ДД.ММ.ГГГГ на 2 календарных дня; - дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работнику поручается в порядке совмещения должностей наряду со своей основной работой выполнение обязанностей по должности механика АХЧ с доплатой в размере 33%; - заявление о совмещении; - заявление о согласии на отзыв из отпуска с ДД.ММ.ГГГГ; - заявление о предоставлении отпуска с ДД.ММ.ГГГГ на 22 календарных дня; - заявление о предоставлении отпуска с ДД.ММ.ГГГГ на 16 календарных дней; - дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работнику поручается в порядке совмещения должностей наряду со своей основной работой выполнение обязанностей по должности механика АХЧ с доплатой в размере 33%; - заявление о совмещении; - заявление о предоставлении отпуска с ДД.ММ.ГГГГ на 20 календарных дней; - дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ; - заявление о предоставлении отпуска с ДД.ММ.ГГГГ на 12 календарных дней; - срочный трудовой договор № с внутренним совместительством от ДД.ММ.ГГГГ на должность специалиста по ГО и ЧС на 0,5 ставки с ДД.ММ.ГГГГ; - заявление о приёме на работу в порядке внутреннего совместительства на должность специалиста ГО и ЧС с ДД.ММ.ГГГГ на 0,5 ставки; - заявление об увольнении с должности специалиста ГО и ЧС со ДД.ММ.ГГГГ; - заявление о предоставлении отпуска с ДД.ММ.ГГГГ на 8 календарных дней; - заявление о предоставлении компенсации за неиспользованный отпуск в количестве 20 календарных дней; - дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работнику поручается в порядке совмещения должностей наряду со своей основной работой выполнение обязанностей по должности механика АХЧ с доплатой в размере 15% с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; - заявление о совмещении; - дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работнику поручается в порядке совмещения должностей наряду со своей основной работой выполнение обязанностей по должности механика АХЧ с доплатой в размере 15% с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; - служебная записка с просьбой о разрешении произвести доплату за исполнение обязанностей механика в части организации работы водителей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; - заявление о направлении в командировку ДД.ММ.ГГГГ; - служебная записка ФИО об отзыве из отпуска ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ; - заявление о предоставлении отпуска с ДД.ММ.ГГГГ на 19 календарных дней; - заявление о совмещении; - договор о полной индивидуальной материальной ответственности; - дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ДД.ММ.ГГГГ вносятся изменения, работник переводится в АХЧ заместителем главного врача по административно-хозяйственной части на 1,0 ставки; - приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 переведена постоянно на 1,0 ставки в структурное подразделение АХЧ на должность заведующей хозяйством; - заявление о переводе на другую должность; - дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работнику поручается в порядке совмещения должностей наряду со своей основной работой выполнение обязанностей по должности начальника отдела эксплуатации с доплатой за совмещение в размере 50% от должностного оклада начальника отдела эксплуатации с ДД.ММ.ГГГГ; - заявление о совмещении; - дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работнику поручается в порядке совмещения должностей наряду со своей основной работой выполнение обязанностей по должности секретарь АХЧ с доплатой за совмещение в размере 150% от основной должности с ДД.ММ.ГГГГ; - заявление о совмещении; - заявление о совмещении; - срочный трудовой договор № с внутренним совместительством от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работник принимается на работу в АХЧ по профессии специалист ГО и ЧС на 0,5 ставки с ДД.ММ.ГГГГ; - заявление о приёме на работу в порядке внутреннего совместительства; - договор № на оказание услуг с ДД.ММ.ГГГГ по организации и контролю исполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в организации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; - акт выполненных услуг от ДД.ММ.ГГГГ к договору №; - трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работник принимается на работу в структурное подразделение АХЧ по профессии заведующей хозяйством на 1,0 ставку от основного оклада с ДД.ММ.ГГГГ; - заявление о приёме на работу (т. 4 л.д. 95-104);

- протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрена копия должностной инструкции заместителя главного врача по административно-хозяйственной части, утв. ДД.ММ.ГГГГ, имеется оттиск печати ОГБУЗ «Облученская РБ». Заместитель главного врача по административно-хозяйственной части «Облученская РБ» организует работу по вопросам, входящим в его функциональные обязанности; распределяет обязанности между хозяйственным персоналом больницы; руководит работой обслуживающего персонала; составляет и согласовывает акты, заявки, описи, ведомости и требования, касающиеся хозяйственной части больницы; осуществляет руководство работой по хозяйственному обслуживанию структурного подразделения предприятия. Заместитель главного врача по административно-хозяйственной части «Облученская РБ» имеет право давать распоряжения и указания по вопросам, входящим в его функциональные обязанности; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; вносить на рассмотрение главного врача предложения о приёме, перемещении и увольнении работников. Имеется подпись ДД.ММ.ГГГГ, ознакомлен ФИО4 (т. 4 л.д. 154-157);

- протоколами осмотра документов, в ходе которых в том числе с участием специалиста ФИО осмотрены:

- папка с подшивкой «Дело № ___ДД.ММ.ГГГГ 1-5», в которой содержатся сведения о перечислении денежных средств ОГБУЗ «Облученская РБ» получателям (работникам). В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 10 000,00. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 12 896,76. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 17 213,85. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 15 000,00. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 10 000,00. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 19 293,36. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 18 573,88. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 10 000,00. Аванс за декабрь ФИО на сумму 10 000;

- папка с подшивкой «Дело № ___», в которой содержатся сведения о перечислении денежных средств ОГБУЗ «Облученская РБ» получателям (работникам). В платёжной ведомости № __на выдачу заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО на сумму 15 713,34 (зачёркнуто ручкой);

- папка с подшивкой «Дело № ___», в которой содержатся сведения о перечислении денежных средств ОГБУЗ «Облученская РБ» получателям (работникам). В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 13 573,88. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 37 551,18;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская РБ» Банковские документы за ДД.ММ.ГГГГ», в которой содержатся сведения о перечислении денежных средств ОГБУЗ «Облученская РБ» получателям (работникам). В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 7 962,73. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 10 000,00. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 5 200,13. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 6 000,00. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 2 436,99. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 6 000,00. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 1 790,40. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 5 000,00;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская РБ» Банковские документы за ДД.ММ.ГГГГ», в которой содержатся сведения о перечислении денежных средств ОГБУЗ «Облученская РБ» получателям (работникам). В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 10 000,00. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 0,00, под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 2 233,80. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 1 790,40. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 5 000,00;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская РБ» Банковские документы за ДД.ММ.ГГГГ», в которой содержатся сведения о перечислении денежных средств ОГБУЗ «Облученская РБ» получателям (работникам). В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 10 000,00. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 0,00, под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 2 233,80. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 0,00. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 3 759,56, под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 2 233,80. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 5 000,00. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 0,00, под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 7 233,80. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 0,00. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 10 806,20, под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 2 233,80. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 500,00;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская РБ» Банковские документы за ДД.ММ.ГГГГ», в которой содержатся сведения о перечислении денежных средств ОГБУЗ «Облученская РБ» получателям (работникам). В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 8 358,40. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 7 000,00. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 15 948,88. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 10 000,00. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 16 879,48. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 25 579,79;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская РБ» Банковские документы за ДД.ММ.ГГГГ», в которой содержатся сведения о перечислении денежных средств ОГБУЗ «Облученская РБ» получателям (работникам). В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 6 885,00. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 6 885,00. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 10 000,00. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 6 885,00. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 10 000,00. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 6 885,00. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 6885,00. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 16 885,00, под № указаны ФИО получателя ФИО, номер счёта 40№ на сумму 2 684,20;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС ДД.ММ.ГГГГ». В расчётно-платёжной ведомости № __ за ДД.ММ.ГГГГ года под № указано ФИО, уборщик служебных по. Пенс. 1251,70, ФОМС 2201,27, ставка основного контракта 1576,55, 17,00; совмещаемость учёбы 3153,10 – 13823,30, премия 7356,60; всего начислено 1418,90 – 945,93 – 14887,80 – 43162,18, к выдаче 0, сумма к выплате при увольнении 37 551,18. Таблица с расчётами выплат премии за ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО 12 000; 18 000; 21; 0,5; 17; 7 285,71. Записка-расчёт при прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-К от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО уборщик служебных помещений трудовой договор прекращён ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись работника кадров ФИО Записка-расчёт № о предоставлении отпуска (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ ФИО, начислено 14 887,80, к выплате 12 952,80 (компенсация к выплате за не отгулянный отпуск). Имеется подпись бухгалтера ФИО;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС ДД.ММ.ГГГГ». В расчётно-платёжной ведомости № __ за ДД.ММ.ГГГГ года под № указано ФИО, уборщик служебных по. Пенс. 952,47, ФОМС 1675,044; ставка основного контракта 1947,50, - 18,00; совмещаемость учёбы 3895,00 – 14992,50; премия 9087,63; всего начислено 1752,75 – 1168,50 – 32843,88, к выдаче 13 573,88, ранее выдан аванс 15 000. Табеля учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ года, структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО убор. сл. пом. Отработано 18 (в каждом). Имеется печать специалиста по кадрам ФИО, подпись, исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ. Таблица с расчётами выплат премии за ДД.ММ.ГГГГ года. ФИО уборщику служебных помещений 12 000; 18 000; 21; 0,5; 18; 9 000;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС за ДД.ММ.ГГГГ». В расчётно-платёжной ведомости № __ за ДД.ММ.ГГГГ года под № указано ФИО, уборщик служебных по, всего начислено 48494,12, к выдаче 12 896,76, ранее выдан аванс 10 000. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО убор. сл. пом. Отработано 16 (в каждом). Имеется печать специалиста по кадрам ФИО, подпись, исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ. Расписка-расчёт о предоставлении отпуска работнику №-ок от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО уборщика служебных помещений с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Записка-расчёт о предоставлении отпуска (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ ФИО Итого выплатить 19293 руб. 36 коп. Имеется подпись бухгалтера ФИО;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС за ДД.ММ.ГГГГ». В расчётно-платёжной ведомости № __ за ДД.ММ.ГГГГ года под № указано ФИО, уборщик служебных по, всего начислено 32843,88, к выдаче 18 573,88, ранее выдан аванс 10 000. Таблица с расчётами выплат премии за ДД.ММ.ГГГГ года. ФИО уборщику служебных помещений 12 000; 18 000; 16; 0,5; 16; 9 000,00. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО убор. сл. пом. Отработано 16 (в каждом). Имеется печать специалиста по кадрам ФИО, подпись, исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС за ДД.ММ.ГГГГ». В расчётно-платёжной ведомости № __ за ДД.ММ.ГГГГ года под № указано ФИО, уборщик служебных по, всего начислено 31279,85, к выплате 17213,85, ранее выдан аванс 10 000. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО убор. сл. пом. Отработано 20 (в каждом). Имеется печать специалиста по кадрам ФИО, подпись, исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ. Таблица с расчётами выплат премии за ДД.ММ.ГГГГ года. ФИО уборщику служебных помещений 8 571,43;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС за ДД.ММ.ГГГГ». Таблица с расчётами выплат премии за ДД.ММ.ГГГГ года. ФИО уборщику служебных помещений 12 000; 18 000; 22; 0,5; 0; 0,00. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО убор. сл. пом. Отработано 0 (в каждом), исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» ФИО4», в которой содержатся личная карточка работника в должности зам. гл. врача по АХЧ, приказ о приёме на работу, заявления о предоставлении отпуска, дополнительное соглашение к трудовому договору, заявление о совмещении, трудовой договор;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» ФИО», в которой содержатся личная карточка работника на должность уборщика служебных помещений, приказ о прекращении трудового договора с работником №-к от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приёме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ в должности уборщика служебных помещений, заявление на увольнение от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о предоставлении отпуска, срочный трудовой договор № с внутренним совместителем от ДД.ММ.ГГГГ на должность уборщика служебных помещений на 1,0 ставки с окладом 3895 рублей, заявление о приёме на работу, срочный трудовой договор № с внутренним совместителем с ДД.ММ.ГГГГ на должность архивариуса на 1,0 ставки с окладом 3957 рублей, заявление о приёме на работу, дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о совмещении, дополнительное соглашение к трудовому договору № с внутренним совместителем к срочному трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о переводе на другую должность, срочный трудовой договор № с внутренним совместителем, заявление о приёме на работу, дополнительное соглашение № к срочному трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, срочный трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о приёме на работу, обязательство о неразглашении персональных данных, согласие на обработку персональных данных;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» ФИО.», в которой содержатся приказ о прекращении трудового договора с работником №-С от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО уборщика территории, приказ о приёме работника на работу №-с от ДД.ММ.ГГГГ на должность АХЧ на 1,0 ставки уборщика территории, срочный трудовой договор № с внешним совместителем от ДД.ММ.ГГГГ на должность уборщика территории с окладом 3895 рублей, приказ о прекращении трудового договора с работником №-к от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приёме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на должность уборщика территории с окладом 3781 рублей;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС за ДД.ММ.ГГГГ». В расчётно-платёжной ведомости № __ за ДД.ММ.ГГГГ года под № указано ФИО, уборщик служебных по, всего начислено 30896,48, к выплате 16879,48, ранее выплачен аванс 10 000. Таблица с расчётами выплат премии за ДД.ММ.ГГГГ года. ФИО уборщику служебных помещений 12 000; 16 800; 20; 0,5; 20; 8 400,00. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО убор. сл. пом. Отработано 20 (по 0,5 ставки) и 20 (по договору внутреннего совместителя на полную ставку). Имеется печать специалиста по кадрам ФИО, подпись, исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС за ДД.ММ.ГГГГ». В расчётно-платёжной ведомости № __ за ДД.ММ.ГГГГ года под № указано ФИО, уборщик служебных по, всего начислено 9697,99, к выплате 2436,90, ранее выплачен аванс 6 000. Таблица, в которой имеется фамилия ФИО уборщ. 300%, 2. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО убор. сл. пом. Отработано 22 (в каждом), исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС за ДД.ММ.ГГГГ». В расчётно-платёжной ведомости № __ за ДД.ММ.ГГГГ года под № указано ФИО, уборщик служебных по, всего начислено 17471,13, к выплате 5200,13, ранее получен аванс 10 000. Таблица, в которой имеется фамилия ФИО уборщ. 250%, 2, ФИО уборщ. 300%, 12. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО убор. сл. пом. Отработано 2. ФИО убор. сл. пом. Отработано 21. ФИО убор. сл. пом. Отработано 2, исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС за ДД.ММ.ГГГГ». В расчётно-платёжной ведомости № __ за ДД.ММ.ГГГГ года под № указано ФИО, уборщик служебных по, всего начислено 29401,73, к выплате 25579,73. Таблица с расчётами выплат премии за ДД.ММ.ГГГГ года. ФИО уборщику служебных помещений 12 000; 16 800; 20; 0,5; 22; 8 400,00. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО убор. сл. пом. Отработано 22 (по 0,5 ставки). ФИО убор. сл. пом. Отработано 22 (по полной ставке). Имеется печать специалиста по кадрам ФИО, подпись, исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС за ДД.ММ.ГГГГ». В расчётно-платёжной ведомости № __ за ДД.ММ.ГГГГ года под № указано ФИО, уборщик служебных по, всего начислено 20646,73, к выплате 7962,73, ранее получен аванс 10 000. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО убор. сл. пом. Отработано 8. Имеется печать специалиста по кадрам ФИО, подпись, исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО убор. сл. пом. Отработано 19. Имеется печать специалиста по кадрам ФИО, подпись, исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС за ДД.ММ.ГГГГ». В расчётно-платёжной ведомости № __ за ДД.ММ.ГГГГ года под № указано ФИО, уборщик служебных по, всего начислено 8314,80, к выплате 2233,8, ранее получен аванс 5 000, под № ФИО. уборщик территории, всего начислено 13346,39. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО убор. сл. пом. Отработано 22, исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ. Записка-расчёт при прекращении (расторжении) трудового договора с работниками внешним совместителем №-с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ФИО АХЧ уборщика территории прекращён трудовой договор с ДД.ММ.ГГГГ. Записка-расчёт о предоставлении отпуска (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО., согласно которому начислено 2182,47, к выплате 1898 руб. 47 коп.;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС ДД.ММ.ГГГГ». В расчётно-платёжной ведомости № __ за ДД.ММ.ГГГГ года под № указано ФИО уборщик территории, всего начислено 19408,00, к выдаче 6885,00, получен аванс 10000,00. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за сентябрь 2020 года структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО. уб. тер. Отработано 22. Имеется печать специалиста по кадрам ФИО, подпись, исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС за ДД.ММ.ГГГГ». В расчётно-платёжной ведомости № __ за ДД.ММ.ГГГГ года под № указано ФИО, уборщик служебных по, всего начислено 8314,80, к выплате 2233,8, ранее выплаченный аванс 500, под № ФИО. уборщик территории, всего начислено 20467,20, к выплате 10806,20, ранее выплачен аванс 7 000. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ года структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО убор. сл. пом. Отработано 15. ФИО уб. тер. Отработано 15. Имеется печать специалиста по кадрам ФИО, подпись, исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС ДД.ММ.ГГГГ». В расчётно-платёжной ведомости № __ за ДД.ММ.ГГГГ года под № указано ФИО. уборщик территории, всего начислено 19408,00, к выдаче 6885,00, аванс 10 000,00. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ года структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО. уб. тер. Отработано 22. Имеется печать специалиста по кадрам ФИО, подпись, исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС ДД.ММ.ГГГГ». В расчётно-платёжной ведомости № __ за ДД.ММ.ГГГГ года указано ФИО уборщик служебных по, всего начислено 8314,80, к выплате 2233,80, ранее полученный аванс 5000, под № ФИО уборщик территории, всего начислено 15815,56, под № ФИО. уборщик территории, всего начислено 14242,83, всего 30058,39, к выплате 3759,56, ранее выплаченный аванс 10 000. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ года структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО убор. сл. пом. Отработано 22. ФИО уб. тер. Отработано 17. Имеется печать специалиста по кадрам ФИО, подпись, исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ. Записка-расчёт при прекращении (расторжении) трудового договора с работниками внешним совместителем №-к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ФИО. АХЧ уборщика территории прекращён трудовой договор с ДД.ММ.ГГГГ. Записка-расчёт о предоставлении отпуска (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО., согласно которому к выплате 12390 руб. 83коп;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС ДД.ММ.ГГГГ». В расчётно-платёжной ведомости № __ за ДД.ММ.ГГГГ года под № указано ФИО уборщик служебных по, всего начислено 8314,80, к выплате 7233,80, под № ФИО. уборщик территории, всего начислено 20467,20, аванс 10 000,00. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ года структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО убор. сл. пом. Отработано 19. ФИО. уб. тер. Отработано 19. Имеется печать специалиста по кадрам ФИО, подпись, исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС ДД.ММ.ГГГГ». В расчётно-платёжной ведомости № __ за ноябрь ДД.ММ.ГГГГ года под № указано ФИО. уборщик территории, всего начислено 19408,00, к выплате 6885,00, получен аванс 10 000. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ года структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО. уб. тер. Отработано 20. Имеется печать специалиста по кадрам ФИО, подпись, исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС ДД.ММ.ГГГГ». В расчётно-платёжной ведомости № __ за ДД.ММ.ГГГГ года под № указано ФИО уборщик служебных по, всего начислено 8954,40, ранее получен аванс 6 000. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ года структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО убор. сл. пом. Отработано 22, исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС ДД.ММ.ГГГГ». В расчётно-платёжной ведомости № __ за ДД.ММ.ГГГГ года под № указано ФИО уборщик служебных по, всего начислено 3085,20, к выдаче 2684,20, под № указано ФИО уборщик территории, всего начислено 19408,00, к выдаче 16885,00. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ года структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО уб. тер. Отработано 23. ФИО убор. сл. пом. Отработано 9, исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС ДД.ММ.ГГГГ». В расчётно-платёжной ведомости № __ за ДД.ММ.ГГГГ года под № указано ФИО уборщик служебных по, всего начислено 26377,88, к выплате 15948,88, ранее получен аванс 7 000. Таблица с расчётами выплат премии за ДД.ММ.ГГГГ года. ФИО уборщику служебных помещений 11 000; 17 600; 21; 21; 17 600,00. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ года структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО архив. Отработано 7. ФИО убор. сл. пом. Отработано 21, исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС ДД.ММ.ГГГГ». Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ года структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО убор. сл. пом. Отработано 22, исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ. В расчётно-платёжной ведомости № __ за ДД.ММ.ГГГГ года под № указано ФИО уборщик служебных по, всего начислено 15354,40, к выплате 8358,40, ранее получен аванс 5 000. Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате разовой стимулирующей премии по итогам 9 месяцев ДД.ММ.ГГГГ года ФИО 6 400,00, подписанный главным врачом ФИО;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС ДД.ММ.ГГГГ». В расчётно-платёжной ведомости № __ за ДД.ММ.ГГГГ года под № указано ФИО. уборщик территории, всего начислено 8821,82, к выдаче 7674,82. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ года структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО. уб. тер. Отработано 10, исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ «Облученская районная больница» табеля ФОМС ДД.ММ.ГГГГ». В расчётно-платёжной ведомости № __ за ДД.ММ.ГГГГ года под № указано ФИО. уборщик территории, всего начислено 19408,00, к выдаче 6885,00, выдано авансом 10 000,00. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ года структурное подразделение АХЧ. Имеется запись ФИО. уб. тер. Отработано 21. Имеется печать специалиста по кадрам ФИО, подпись, исполнитель главная медицинская сестра ФИО ДД.ММ.ГГГГ;

- CD-R диск с реестрами выплаченной заработной платы работникам ОГБУЗ «

<

адрес> больница»: - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 6 885; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 16 885, в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 2 684,2; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 10 000; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 10 806,2, в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 2 233,80; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 7 000,00; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 10 000,00; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 10 000,00; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 11 611,39; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 20 198,03; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 0, в строке № ФИО, номер счёта 40№ зачислено 7 233,80; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 3 759,56, в строке № ФИО, номер счёта 40№ зачислено 2 233,80; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 0; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 0, в строке № ФИО, номер счёта 40№ зачислено 2 233,80; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 7962,73; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 10 000,00; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 10 000,00; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 2 436,99; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 5 200,13; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 6 000,00; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 6 000,00; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 1 790,40; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 5 000,00; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 8 358,40; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 7 000,00; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 25 579,73; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 15 948,88; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 10 000,00; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 16 879,48; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 10 000,00; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 10 000,00; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 18 573,88; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 19 293,36; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 12 896,76; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 10 000,00; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 17 213,85; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 13 573,88; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 37 551,18; - реестр № от ДД.ММ.ГГГГ в строке № указан ФИО, номер счёта 40№ зачислено 15 000,00 (т. 2 л.д. 158-200, 218-258);

- протоколами осмотра документов, в ходе которых в том числе с участием специалиста ФИО осмотрены: 

- папка с подшивкой «Дело № ___», в которой содержатся реестры и расчётные счета, платёжные ведомости о перечислении денежных средств ОГБУЗ «Облученская РБ» получателям (работникам). В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя – ФИО, номер счёта 40№ на сумму 17 923,16, платёжная ведомость к данному переводу. В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя – ФИО, номер счёта 40№ на сумму 20 000,00, таблица к данному переводу. Реестр № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя – ФИО, номер счёта 40№ на сумму 12 922,17, платёжная ведомость к данному реестру за ДД.ММ.ГГГГ года с учётом подоходного налога;

- папка с подшивкой «Дело № ___», в которой содержатся сведения о перечислении денежных средств ОГБУЗ «Облученская РБ» получателям (работникам). Реестр № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя – ФИО, номер счёта 40№ на сумму 10 000,00. Реестр № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя – ФИО, номер счёта 40№ на сумму 10 255,2 (заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ года с учётом подоходного налога). Реестр № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя – ФИО, номер счёта 40№ на сумму 15 000,0;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ Облученская районная больница» «ТАБЕЛЯ ФОМС ДД.ММ.ГГГГ». Расчётно-платёжная ведомость за ДД.ММ.ГГГГ года, в которой в строке 39 указаны ФИО ФИО уборщик служебных по…, всего начислено заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ года 37 842 рубля 17 копеек, из которой премия 19 200 рублей 00 копеек. К выдаче ФИО 12 922 рубля 17 копеек за ДД.ММ.ГГГГ года, удержано в подоходный налог 4 920 рублей 00 копеек. На странице 48 имеется табель учёта рабочего времени за ДД.ММ.ГГГГ года – ФИО убор. сл. помещ., всего отработано 22 дня, имеются подписи исполнителя табеля ФИО, специалиста по кадрам ФИО и бухгалтера ФИО На странице 97 имеется приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате разовой стимулирующей премии за ДД.ММ.ГГГГ года. На странице 98 имеется протокол № заседания комиссии по распределению стимулирующих выплат ОГБУЗ «Облученская РБ». На листах 99-100 расчёт выплаты премии за ДД.ММ.ГГГГ года, где на листе 100 – ФИО, уборщик служебных помещений, итого начислено 19 200,00;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ Облученская районная больница» «ТАБЕЛЯ ФОМС ДД.ММ.ГГГГ». Расчётно-платёжная ведомость за ДД.ММ.ГГГГ года, в которой в строке 41 указано ФИО ФИО уборщик служебных по…, всего начислено 34 915 рублей 92 копейки за ДД.ММ.ГГГГ с учётом подоходного налога. К выдаче 0 рублей 00 копеек, подходный налог к вычету 4 539 рублей 00 копеек, всего выплачено 30 376 рублей 92 копейки. На странице 58 табель учёта использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ – ФИО убор. сл. помещ., всего отработано 12 дней (96 часов), имеются подписи исполнителя табеля ФИО, специалиста по кадрам ФИО и бухгалтера ФИО С 19 октября в графе запись «уволена». На странице 153 записка-расчёт при прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО, структурное подразделение АХЧ по должности уборщика служебных помещений. Трудовой договор прекращён с ДД.ММ.ГГГГ, уволена по собственному желанию. На странице 154 записка-расчёт о предоставлении отпуска (увольнении) ФИО, уборщик служебных помещений. Расчёт оплаты компенсации за не отгулянный отпуск при увольнении к выплате 12 146 рублей 88 копеек;

- подшивка с реестрами о перечислении денежных средств ОГБУЗ «Облученская РБ» получателям (работникам). Реестр № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя – ФИО, номер счёта 40№ на сумму 30 376,92, выплаченные денежные средства при увольнении. Реестр № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя – ФИО, номер счёта 40№ на сумму 12 922,17, к выплате заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ года. Реестр № от ДД.ММ.ГГГГ. Под № указаны ФИО получателя – ФИО, номер счёта 40№ на сумму 20 000,00, к выплате аванс за ДД.ММ.ГГГГ года. Реестр № от ДД.ММ.ГГГГ под № указаны ФИО получателя – ФИО, номер счёта 40№ на сумму 17 923,16, к выплате заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ года. Реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, под № ФИО получателя – ФИО, номер счёта 40№ на сумму 15 000,00, к выплате аванс за ДД.ММ.ГГГГ года. Реестр № от ДД.ММ.ГГГГ под № ФИО получателя – ФИО, номер счёта 40№ на сумму 10 255,20, к выплате заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ года. Реестр № от ДД.ММ.ГГГГ под № ФИО получателя – ФИО, номер счёта 40№ на сумму 10 000,00, к выплате аванс за ДД.ММ.ГГГГ года;

- подшивка документов, в которой содержатся – Заявление об увольнении от уборщика служебных помещений отделения АХЧ ФИО от ДД.ММ.ГГГГ на имя главного врача ОГБУЗ «Облученская РБ» ФИО В верхнем левом углу содержится оттиск печати синего цвета «Отдел кадров «Не возражаю», глав. врач /подпись/. Заявление о приёме на работу ФИО в ОГБУЗ «Облученская РБ» на должность уборщика служебных помещений с ДД.ММ.ГГГГ. В верхнем левом углу содержится оттиск печати синего цвета «Отдел кадров «Не возражаю», глав. врач /подпись/. Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником ОГБУЗ «Облученская РБ» от ДД.ММ.ГГГГ – трудовые отношения прекращены с ФИО структурное подразделение АХЧ по должности уборщик служебных помещений с ДД.ММ.ГГГГ. Личная карточка работника ФИО, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, профессия – уборщик служебных помещений АХЧ. Срочный трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ОГБУЗ «Облученская РБ» в лице ФИО и ФИО – работник принимается на работу в структурном подразделении АХЧ по профессии (должности) уборщика служебных помещений, 1,0 ставки, работа по трудовому договору является для работника основной, дата начала работы ДД.ММ.ГГГГ, имеются подписи ФИО и ФИО Приказ (распоряжение) о приёме на работу ОГБУЗ «Облученская РБ» №-к от ДД.ММ.ГГГГ – принять на работу с ДД.ММ.ГГГГ до выхода основного работника ФИО в структурное подразделение АХЧ на должность уборщика служебных помещений на 1,0 ставки временно, на период отпуска основного работника;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ Облученская районная больница» табеля ФОМС за ДД.ММ.ГГГГ года. Расчётно-платёжная ведомость за ДД.ММ.ГГГГ года под № указаны ФИО ФИО уборщик служебных по…, всего начислено 23 282,20 заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ года, 3 027 рублей 00 копеек удержано НДФЛ, 10 000 рублей 00 копеек аванс, к выдаче 10 255 рублей 20 копеек. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ года структурное подразделение АХЧ. ФИО ФИО убор. сл. пом., отработано 20, имеются подписи специалиста по кадрам ФИО и бухгалтера ФИО;

- папка с подшивкой «ОГБУЗ Облученская районная больница» табеля ФОМС за ДД.ММ.ГГГГ года. Расчётно-платёжная ведомость за ДД.ММ.ГГГГ года под № указаны ФИО ФИО уборщик служебных по…, всего начислено 37 842,16, в том числе премия за август в сумме 19 386 рублей 96 копеек, удержано НДФЛ 4 919 рублей 00 копеек, выплачен аванс 15 000 рублей, к выдаче 17 923 рубля 16 копеек. Табель учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы с 1 по ДД.ММ.ГГГГ структурное подразделение АХЧ. ФИО ФИО убор. сл. пом., отработано 23, имеются подписи специалиста по кадрам ФИО и бухгалтера ФИО, исполнитель главная медицинская сестра ФИО Расчёт выплаты премии за ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО, уборщик служебных помещений, выплаты – итого начислено 19 200,00 (т. 3 л.д. 228-233, т. 4 л.д. 16-25, 171-189);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен DVD-RW диск со сведениями о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк» ФИО Осмотром установлено, что номер счёта карты 40№, открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении №. Имеются сведения о зачислении денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ – 2684,2, ДД.ММ.ГГГГ – 5000, ДД.ММ.ГГГГ – 2233,8, ДД.ММ.ГГГГ – 7233,8, ДД.ММ.ГГГГ – 5000, ДД.ММ.ГГГГ – 2233,8, ДД.ММ.ГГГГ – 5000, ДД.ММ.ГГГГ – 2233,8, ДД.ММ.ГГГГ – 10000, ДД.ММ.ГГГГ – 7962,73, ДД.ММ.ГГГГ – 10000, ДД.ММ.ГГГГ – 5200,13, ДД.ММ.ГГГГ – 6000, ДД.ММ.ГГГГ – 2436,99, ДД.ММ.ГГГГ – 6000, ДД.ММ.ГГГГ – 1790,4, ДД.ММ.ГГГГ – 5000, ДД.ММ.ГГГГ – 8358,4, ДД.ММ.ГГГГ – 7000, ДД.ММ.ГГГГ – 15948,88, ДД.ММ.ГГГГ – 10000, ДД.ММ.ГГГГ – 16879,48, ДД.ММ.ГГГГ – 25579,73, ДД.ММ.ГГГГ – 10000, ДД.ММ.ГГГГ – 18573,88, ДД.ММ.ГГГГ – 19293,36, ДД.ММ.ГГГГ – 10000, ДД.ММ.ГГГГ – 12896,76, ДД.ММ.ГГГГ – 10000, ДД.ММ.ГГГГ – 17213,85, ДД.ММ.ГГГГ – 15000, ДД.ММ.ГГГГ – 13573,88, ДД.ММ.ГГГГ – 37551,18, всего на сумму 333879,05 рублей. Назначение платежа – заработная плата персоналу ОГБУЗ «Облученская РБ». ДД.ММ.ГГГГ указан номер счёта 40№ и отправитель денежных средств УФК по ЕАО (ОГБУЗ «Облученская РБ»), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 03№, финансовое управление правительства ЕАО (ОГБУЗ «Облученская РБ») (т. 3 л.д. 11-37);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен DVD-RW диск со сведениями о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк» ФИО5 Осмотром установлено, что номер счёта карты 40№, открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении №. Имеются сведения о зачислении денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ – 7674,82, 10000, ДД.ММ.ГГГГ – 6885, ДД.ММ.ГГГГ – 10000, ДД.ММ.ГГГГ – 6885, ДД.ММ.ГГГГ – 10000, ДД.ММ.ГГГГ – 6885, ДД.ММ.ГГГГ – 10000, ДД.ММ.ГГГГ – 6885, ДД.ММ.ГГГГ – 16885, ДД.ММ.ГГГГ – 7000, ДД.ММ.ГГГГ – 10806,2, ДД.ММ.ГГГГ – 10000, ДД.ММ.ГГГГ – 20198,03, ДД.ММ.ГГГГ – 10000, ДД.ММ.ГГГГ – 11611,39, ДД.ММ.ГГГГ – 3759,56, всего на сумму 165 475 рублей 00 копеек. Назначение платежа – заработная плата персоналу ОГБУЗ «Облученская РБ». С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указан номер счёта 40№ и отправитель денежных средств УФК по ЕАО (ОГБУЗ «Облученская РБ»), с ДД.ММ.ГГГГ - 03№, финансовое управление правительства ЕАО (ОГБУЗ «Облученская РБ») (т. 3 л.д. 44-56);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен DVD-RW диск со сведениями о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк» ФИО Осмотром установлено, что номер счёта 40№, открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении 4157/81. Имеются сведения о зачислении денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ – 10000, ДД.ММ.ГГГГ – 10255,2, ДД.ММ.ГГГГ – 15000, ДД.ММ.ГГГГ – 17923,16, ДД.ММ.ГГГГ – 20000, ДД.ММ.ГГГГ – 12922,17, ДД.ММ.ГГГГ – 30376,92, всего на сумму 116 477 рублей 45 копеек. Назначение платежа – заработная плата. Указан номер счёта отправителя денежных средств 03№. Также имеются сведения о переводе денежных средств ФИО4: - ДД.ММ.ГГГГ – 20000 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ – 6000 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ – 60000 рублей (т. 4 л.д. 77-90);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен DVD-RW диск со сведениями о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк» ФИО4 Осмотром установлено, что номер счёта карты 40№. Имеются сведения о входящих переводах денежных средств: - ДД.ММ.ГГГГ от ФИО 6800 рублей. Осмотром установлено, что номер счёта карты 40№. Имеются сведения о входящих переводах денежных средств: - ДД.ММ.ГГГГ от ФИО 4000 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ от ФИО 37000 рублей (т. 3 л.д. 64-74);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен DVD-RW диск со сведениями о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк» ФИО4 Осмотром установлено, что номер счёта карты 40№. Имеются сведения о входящих переводах денежных средств: - ДД.ММ.ГГГГ от ФИО 37000 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ от ФИО 20000 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ от ФИО 6000 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ от ФИО 60000 рублей (т. 4 л.д. 60-71);

- совокупностью показаний специалиста ФИО, данных в судебном заседании и на стадии предварительного расследования (т. 4 л.д. 193-197) о том, что с её участием проводились осмотры документов, она производила расчёты начисленной и выплаченной заработной платы сотрудникам, проверяла правильность начисления. Работодателем в данных документах являлось ОГБУЗ «Облученская РБ». В ходе допроса ей на обозрение предъявлялись сведения о движении по банковским счетам ФИО, ФИО5, ФИО, бухгалтерские реестры, а также иные материалы уголовного дела и документы, послужившие основанием для выплаты им заработной платы. В ходе изучения указанных документов ею было установлено, что за работу в должности уборщика территории ФИО. начислено 190201 рубль 00 копеек (с учётом НДФЛ), выплачено 165475 рублей 00 копеек. За работу в должности уборщика помещений ФИО начислено 381 922 рубля 45 копеек (с учётом НДФЛ), выплачено 332 272 рубля 45 копеек. За работу в должности архивариуса ФИО начислено 1 846 рублей 60 копеек (с учётом НДФЛ), выплачено 1 606 рублей 60 копеек. За работу в должности уборщика служебных помещений ФИО начислено 133882 рубля 45 копеек (с учётом НДФЛ), выплачено 116477 рублей 45 копеек. Итого общая сумма выплаченных денежных средств ФИО, ФИО, ФИО составила 615831 рубль 50 копеек. Все выплаты ФИО, ФИО, ФИО., связаны с исполнением ими трудовых обязательств и предусмотрены трудовым договором, а также действующим трудовым законодательством – оклад, доплата до МРОТ, премии, районный и дальневосточный коэффициенты, отпускные);

- совокупностью показаний специалиста ФИО, данных в судебном заседании и на стадии предварительного расследования (т. 5 л.д. 84-87) о том, что на обозрение следователем ей предъявлялись приказ №-К от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО4, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к трудовому договору №, приказ №-К от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО., трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО., приказ №-К от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО, срочный трудовой договор № с внутренним совместителем от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО, приказ №-К от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО и трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО У ФИО4 в соответствии с приказом о назначении, трудовым договором по основной должности (заместитель главного врача по административно-хозяйственной части) 1 ставка = 8 часов, по совместительству (специалист ГО и ЧС) – не более 4 часов в день, механик по совмещению – в период своей основной работы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, затем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ на период отсутствия основного работника, без указания конечной даты. С ДД.ММ.ГГГГ также по совмещению должности механика АХЧ на период отсутствия основного работника. У ФИО в соответствии с приказом о назначении, трудовым договором – по основной должности (уборщик служебных помещений) – 0,5 ставки с увеличением объёма работ, с ДД.ММ.ГГГГ по совместительству по должности архивариуса 1 ставка. У ФИО. в соответствии с приказом о назначении, трудовым договором по основной должности (уборщик территории) с ДД.ММ.ГГГГ – 1 ставка. У ФИО в соответствии с приказом о назначении, трудовым договором по основной должности (уборщик служебных помещений) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 ставку. Трудовое законодательство не содержит запрета на выполнение работы по совмещению руководителем по подчинённым ему должностям. Максимальное или минимальное количество должностей, которые может совмещать работник, не предусмотрено законодательством, главное, чтобы это было в пределах рабочего времени по основной должности. Трудовое законодательство не предусматривает выполнение работы по совместительству руководителем по подчинённым ему должностям. В данном случае трудовые отношения должны быть оформлены как совмещение должностей. Выполнение ФИО4 работы по двум должностям уборщика служебных помещений и одной должности уборщика территории наряду со своей основной должностью, работой по совместительству по должности ГО и ЧС, а в некоторые периоды ещё и по совмещению в должности механика невозможно, так как такое выполнение работы находится за пределами нормальной продолжительности работы. ФИО6, чтобы эффективно выполнять всю работу, должна работать свыше 24 часов рабочего времени, что невозможно как физически, так и в соответствии с трудовым законодательством. Не помнит, проводился ли ею расчёт работы по всем должностям одновременно или с учётом периодов, когда работники были трудоустроены. При совмещении нескольких должностей работник не может работать 24 часа в сутки, должны быть часы для отдыха;

- совокупностью показаний свидетеля ФИО, данных в судебном заседании и на стадии предварительного расследования (т. 3 л.д. 189-193) о том, что ФИО4 является её троюродной сестрой. В своей жизни она работала один раз, очень давно трудоустраивалась социальным работником в 

<

адрес>, после этого нигде не работала, в том числе никогда не работала в ОГБУЗ «Облученская РБ». В начале ДД.ММ.ГГГГ года она встретилась с ФИО6 в ОГБУЗ «Облученская РБ», у них зашёл разговор, в ходе которого ФИО6 сказала, что ей (ФИО) нужно устроиться в больницу на должность уборщика помещений, а она сама будет за неё работать. После чего Юртова отвела её в отдел кадров, где составила все необходимые документы, подписи во всех документах она (ФИО) ставила сама. Она не собиралась брать деньги, которые поступали бы ей на карту, так как они ей не нужны, тем более, она не собиралась выполнять никакие трудовые функции в больнице. Трудоустроена она была в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После трудоустройства она ни разу не осуществляла уборку помещений и не занимала никаких других должностей по совмещению или совместительству. Думает, что ФИО6 убиралась за неё, так как когда она просила устроиться её фиктивно в больницу, сказала, что будет убираться за неё. Был случай, когда она приезжала к ФИО6 в больницу после 18:00, при этом ФИО6 выходила в халате и перчатках, в руках у неё были ведро и тряпка. Также были случаи, когда они созванивались после 16:00 по времени её региона (

<

адрес>), ФИО6 ей при этом говорила, что моет пол. Для поступления денежных средств из ОГБУЗ «Облученская РБ» она сделала в 

<

адрес> карту «Сбербанк», которую передала ФИО6. Не помнит, сразу ли отдала данную карту ФИО6 или перед этим осуществила ей несколько переводов. Впоследствии ФИО6 рассказывала ей о том, что в больнице начались «проблемы» и вернула ей карту. Также ФИО6 сказала, что ей необходимо уволиться, что она и сделала. Те, деньги, которые поступали от ОГБУЗ «Облученская РБ» она не тратила, общая поступившая сумма ей неизвестна. Деньгами распоряжалась ФИО6. О «проблемах» в больнице ФИО6 рассказала ей в ДД.ММ.ГГГГ году, сказала, что её подозревают в фиктивном трудоустройстве людей в больнице, хотя она её уверяла, что работала. При трудоустройстве разговор об её трудовом стаже с ФИО6 не вёлся. Она согласилась ей помочь исключительно из-за того, что ФИО6 заверила её, что всё будет законно и денежные средства будут потрачены на нужды больницы. Также был случай, когда она вместе с ФИО6 ездила в магазин, та при этом покупала бумагу, ручки, карандаши, ластики, перчатки, рассчитывалась картой, которую она ей отдала, а потом ехала в больницу. Считает, что ФИО6 покупала это для нужд больницы.

После оглашения показаний со стадии предварительного расследования подтвердила их в полном объёме за исключением того, что не сообщала следователю даты своего трудоустройства;

- протоколом выемки, в ходе которой в кабинете № 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъято личное дело студента ФИО (т. 4 л.д. 3-6);

- протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрено личное дело студента 

<

адрес> ФИО в котором имеется, в том числе, выписка из приказа от ДД.ММ.ГГГГ № о зачислении на 1 курс очной формы обучения с ДД.ММ.ГГГГ ФИО (т. 4 л.д. 7-12);

- совокупностью показаний свидетеля ФИО, данных в судебном заседании и на стадии предварительного расследования (т. 3 л.д. 202-206) о том, что является студентом 

<

адрес>. Его мать ФИО работает в ОГБУЗ «Облученская РБ». В конце ДД.ММ.ГГГГ года его тётя ФИО4 предложила ему трудоустроиться в больницу на должность уборщика помещений. На предложение Юртовой он ответил согласием, так как хотел подзаработать денег, и передал свой паспорт. Через некоторое время он подумал и понял, что не будет успевать совмещать работу и учёбу, и сообщил ФИО6, что работать не будет. В больнице он ни дня не работал. ФИО6 убедила его, чтобы он не увольнялся, что она будет работать за него, а зарплату тратить на нужды больницы. Каждый месяц ему приходила заработная плата в сумме 10 000 или чуть более рублей двумя платежами. Он передал ФИО6 свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», деньги с которой она снимала сама. Не помнит, сразу ли передал банковскую карту или перед этим переводил деньги ФИО6. В ДД.ММ.ГГГГ года он захотел трудоустроиться на другую работу и попросил его уволить. Никаких документов как при трудоустройстве, так и при увольнении он не подписывал. О том, что был трудоустроен в должности архивариуса, ему неизвестно, такой записи в его трудовой книжке не имеется.

После оглашения в части противоречий протокола его допроса со стадии предварительного расследования не подтвердил его в той части, что ему при допросе на обозрение не предоставлялись трудовые документы. При этом подтвердил принадлежность ему подписей и фразы «с моих слов записано верно, мной прочитано»;

- показаниями свидетеля ФИО о том, что работает уборщиком служебных помещений в ОГБУЗ «Облученская РБ» с ДД.ММ.ГГГГ года. Ранее она работала там же архивариусом, но с ДД.ММ.ГГГГ уволилась. ФИО4 приходится ей родной сестрой. Все участки для уборки распределены между уборщиками помещений. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 предложила трудоустроить её сына ФИО, чтобы у него был стаж и чтобы он подзаработал денег. Утром его оформили, а в тот же день вечером он отказался. Сестра попросила оставить его трудоустроенным, сказала, что будет работать за него и получать его заработную плату. Деньги приходили на карту ФИО, которую он отдал ФИО6. Не помнит, сразу ли ФИО отдал карту, либо сначала переводил поступившие деньги. В ДД.ММ.ГГГГ года ей позвонил ФИО и сказал, что хочет трудоустроиться в 

<

адрес>. Физически в данный период времени ФИО не мог выполнять работу в 

<

адрес>, так как 5 дней в неделю учился в 

<

адрес> на очном отделении. Она сама (ФИО) за него также полы не мыла. О том, что ФИО был трудоустроен на должность архивариуса, она узнала от следователя. В период её отпуска и больничного, в том числе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО6 выполняла за неё обязанности архивариуса, для чего она оставляла ей ключи от архива. Юртова очень часто задерживалась на работе, в том числе после 17:00. Уборщиков служебных помещений мужчин она не знает. ФИО приходится ей и ФИО6 троюродной сестрой, в качестве уборщика служебных помещений она её не знает;

- показаниями свидетеля ФИО о том, что работает главной медицинской сестрой в ОГБУЗ «Облученская РБ» с ДД.ММ.ГГГГ года. С ДД.ММ.ГГГГ года он осуществляла табелирование всех работников, а в ДД.ММ.ГГГГ году обязанность по табелированию части работников с неё была снята. Каждый месяц она приходила в отдел кадров и составляла табели по приказам. Уборщика территории ФИО и уборщиков служебных помещений ФИО и ФИО табелировала по приказам. Таких людей не видела и не знает, кто это. Впоследствии от других работников ей стало известно, что фактически данные работники не работали. В подчинении у Юртовой она не находится и не находилась ранее. Она видела, что ФИО6 несколько раз мыла пол в администрации, но не помнит, когда это было, это было до «Ковида». Период «Ковида» в больнице начался с ДД.ММ.ГГГГ года. Видела, что ФИО мыла пол в подвале, но это был не тот участок, где мыла пол ФИО6. Также был период, когда за картами из архива обращались к ФИО6, но когда это было, не помнит. Не видела, чтобы ФИО6 убирала территорию больницы;

- показаниями свидетеля ФИО о том, что трудоустроена ст. медсестрой поликлиники в ОГБУЗ «Облученская РБ», в период ДД.ММ.ГГГГ годов состояла в этой же должности. Она ведёт табеля учета рабочего времени сотрудников поликлиники. В табели она вносит сведения из приказов об отпусках, больничных, нахождении на учёбе, а также проверяет наличие работников на своих рабочих местах. О трудоустройстве ФИО и ФИО в качестве уборщиков служебных помещений ей ничего неизвестно, она таких людей не знает и не наблюдала их в больнице, их табелирование не осуществляла. Кроме неё табелирование осуществляет ФИО ФИО как уборщик территории ей незнаком;

- показаниями свидетеля ФИО о том, что работает бухгалтером в ОГБУЗ «Облученская РБ», в период ДД.ММ.ГГГГ годов работала в той же должности. Её рабочий день с 08:00 до 17:00. В её обязанности входит в том числе начисление заработной платы всем работникам. Заработная плата начисляется по табелям рабочего времени и приказам, которые предоставляются из отдела кадров. В табелях имелись сведения об уборщике территории ФИО и уборщиках служебных помещений ФИО и ФИО. Данных лиц она не знает, в больнице их не видела, за расчётками они к ней не приходили. Впоследствии выяснилось, что данные работники были трудоустроены фиктивно. В период ДД.ММ.ГГГГ годов она не видела, чтобы Юртова осуществляла уборку помещений или уборку территории больницы, но видела, что та задерживается на работе;

- показаниями свидетеля ФИО о том, что работает главным бухгалтером в ОГБУЗ «Облученская РБ», в период ДД.ММ.ГГГГ годов работала в той же должности. Учредителем ОГБУЗ «Облученская РБ» является Департамент здравоохранения. Выплата заработной платы осуществляется на основании платёжного поручения через банк. В подчинении у Юртовой она не находилась и не находится. От коллег ей стало известно том, что ФИО, ФИО и ФИО были трудоустроены без фактической работы, ей эти люди не были знакомы. Несколько раз в обеденный перерыв ФИО6 заходила к ней в кабинет в халате и говорила «Я помыла пол». Ей известно, что ФИО6 мыла пол в подвале, но сама она этого не видела и не может пояснить, откуда ей это известно. Также она видела, что ФИО6 работала в архиве. В какой период времени это было, пояснить не может;

- показаниями свидетеля ФИО о том, что в период ДД.ММ.ГГГГ годов была трудоустроена специалистом по кадрам в ОГБУЗ «Облученская РБ», уволилась в ДД.ММ.ГГГГ года. В её основные обязанности входило, в том числе, подбор кадров, проведение собеседований, приём сотрудников, подготовка проектов приказов. Для трудоустройства необходимо чтобы человек прибыл в отдел кадров, и все зависит от того, по какой специальности он хочет работать. Если это санитарка, либо уборщица, то она приглашает кастеляншу или старшую медицинскую сестру для проведения с кандидатом беседы. Если кандидат согласен с условиями работы, то он начинает проходить медицинскую комиссию, а также пишет заявление о приеме на работу. В период ДД.ММ.ГГГГ годов табеля на уборщиков помещений составляли ФИО и ФИО При трудоустройстве на должность уборщика территории ФИО. ФИО4 принесла готовое заявление, подписанное главным врачом, с ним самим она лично собеседование не проводила. ФИО приезжала лично, писала заявление. ФИО не приходил, его заявление, подписанное главным врачом, также принесла ФИО4 Вопрос о том, почему в данных случаях произошло отступление от процедуры, она не задавала, так как заявление было утверждено главным врачом, был предоставлен пакет документов, она исполняла распоряжение главного врача. Были составлены проекты приказов о трудоустройстве данных лиц, которые впоследствии были подписаны главным врачом. Отметки об ознакомлении с приказами были проставлены ФИО6. Не помнит, в обоих ли случаях так было, но ФИО и ФИО лично не приходили в отдел кадров для ознакомления с приказами. ФИО, ФИО и ФИО., осуществляющих работу, она в больнице не видела. Она видела, что ФИО6 ходила в рабочей одежде и что-то убирала в администрации и в подвале. Это было непродолжительное время, около 1 месяца, но когда это было, не помнит. Режим её рабочего времени был с 08:00 до 17:00, ФИО6 за пределами данного времени, либо в обеденное время она не видела;

- показаниями свидетеля ФИО о том, что работает специалистом по охране труда и юрисконсультом ОГБУЗ «Облученская РБ» с ДД.ММ.ГГГГ года. По своей должности она помимо прочего проводит инструктажи для работников, в том числе для вновь поступающих. В подчинении у Юртовой она не находилась и не находится. Инструктажи с ФИО, ФИО она не проводила, так как таких сотрудников не было, и она никогда не видела их в глаза. За ФИО ФИО4 в журнале проведения инструктажа ставила подпись сама. ФИО. она также не видела. Всех сотрудников она знает в лицо и по имени-отчеству. Данные работники не находились на своём рабочем месте, поскольку в период «Ковида» все были на виду, так как все врачи ушли в госпиталь. В период ДД.ММ.ГГГГ годов Юртова однозначно не выполняла функции уборщика территории. Она некоторое время видела, что ФИО6 мыла пол в администрации, это было до «Ковида». Она никогда не видела, чтобы ФИО6 мыла пол в подвале, на четвёртом этаже, а также на лестнице, которая туда ведёт. По одной из этих лестниц она поднимается каждый день на работу, а вторая лестница идёт параллельно;

- совокупностью показаний свидетеля ФИО, данных в судебном заседании и на стадии предварительного расследования (т. 3 л.д. 134-139) о том, что работает специалистом по отделу кадров в ОГБУЗ «Облученская РБ». В период ДД.ММ.ГГГГ годов работала там же машинисткой в кадровом подразделении. О трудоустройстве ФИО и ФИО ей ничего неизвестно. Она принимала на работу ФИО, которая сама писала заявление. Она знала, что все данные лица трудоустроены, так как видела личные дела, но фактически их работу не контролировала. О фиктивном трудоустройстве ФИО., ФИО, ФИО узнала только от сотрудников ФСБ, после этого сама лично выносила приказ об увольнении ФИО, так как его мать ФИО принесла его заявление. К ней сама лично ФИО6 не подходила и не просила её трудоустроить фиктивно ФИО., ФИО и ФИО;

- показаниями свидетеля ФИО о том, что состоит в должности заместителя главного врача по экономическим вопросам в ОГБУЗ «Облученская РБ», в период ДД.ММ.ГГГГ годов работала в той же должности. В её обязанности в том числе входит составление отчётов, ведение штатного расписания, планирование расходов. ФИО, ФИО и ФИО она не знает, не исключает, что могла подписывать приказы об их приёме на работу. Сотрудников она не видит, а только работает с документами. Бывает такое, что после 17:00 Юртова оставалась на работе. У заместителей главного врача предусмотрен ненормированный рабочий день, поскольку они относятся к руководящему составу и могут быть какие-либо поручения из Департамента здравоохранения, которые необходимо выполнить срочно;

- совокупностью показаний свидетеля ФИО, данных в судебном заседании и на стадии предварительного расследования (т. 3 л.д. 198-201) о том, что работает хирургом в ОГБУЗ «Облученская РБ». В период ДД.ММ.ГГГГ годов также состоял в должности заместителя главного врача. Его рабочий день с 07:00 до 19:00, но в любой момент его могут вызвать на работу, также осуществляет суточные дежурства. В период отсутствия главного врача он исполнял его обязанности, в том числе подписывал финансовые документы. На основании табелей бухгалтерия начисляет заработную плату. Табели составляют руководители подразделений и передают в бухгалтерию. Он подписывал табель учета рабочего времени ФИО В его обязанности не входила проверка достоверности указанного табеля. О том, что ФИО не работала, он не знал. Фактический контроль наличия работников на рабочем месте главным врачом не осуществляется. Работу уборщиков территории и уборщиков служебных помещений контролирует заместитель главного врача по АХЧ (ФИО6). ФИО, ФИО и ФИО не знает. Слышал, что в больнице велись обсуждения о трудоустройстве людей, которые на самом деле не работали. В период ДД.ММ.ГГГГ годов не видел, чтобы ФИО6 мыла пол и осуществляла уборку территории больницы, но было такое, что он видел ФИО6 на работе в выходные. У людей, работающих в руководящем составе, ненормированный рабочий день, об этом им постоянно говорил руководитель Департамента здравоохранения;

- совокупностью показаний свидетеля ФИО, данных в судебном заседании и на стадии предварительного расследования (т. 2 л.д. 134-136, т. 3 л.д. 167-170) о том, что с ДД.ММ.ГГГГ года состоял в должности главного врача ОГБУЗ «Облученская РБ», с ДД.ММ.ГГГГ года работает там же врачом акушером-гинекологом. Больница располагается по адресу: ЕАО, 

<

адрес>. В штате больницы состоит около 15 уборщиков служебных помещений, рабочий день которых с 08:00 до 16:20. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в приказе о трудоустройстве уборщиков служебных помещений и в трудовых договорах в качестве работодателя мог быть указан он, как главный врач, либо его заместитель, который наделялся правами и.о. – ФИО. О том, что ФИО был фиктивно трудоустроен, узнал только тогда, когда органами ФСБ началась проверка. Насколько ему известно, его фиктивным трудоустройством занималась его тётя ФИО4 Трудоустройством ФИО и ФИО также занималась ФИО4 Он не знал об этих людях, но не исключает, что мог подписывать приказы об их приёме на работу или ещё какие-либо документы. Табели рабочего времени уборщиков служебных помещений составляет и утверждает в поликлинике – ст. медсестра ФИО, в стационаре, приёмном покое – гл. медсестра ФИО На сотрудников, которые подчиняются ФИО6, она сама составляет табели. За каждым уборщиком закреплён определённый участок и в случае нахождения кого-либо в отпуске, его участок распределяется между остальными уборщиками за доплату. Он ни разу не видел, чтобы ФИО4 мыла полы или убирала территорию, так как у нее своей работы «выше крыши» и когда она могла бы этим заниматься, не представляет. Видел ФИО6 в рабочей одежде, также видел её на работе после 17:00. В настоящее время он не находится в подчинении у ФИО6.

После оглашения в части противоречий протоколов его допроса со стадии предварительного расследования не подтвердил его в части, указав, что не исключает, что ФИО6 могла мыть пол в больнице. При этом подтвердил принадлежность ему подписи в т.3 на л.д. 169 и фразы «с моих слов записано верно, мною прочитано»;

- совокупностью показаний свидетеля ФИО, данных в судебном заседании и на стадии предварительного расследования (т. 2 л.д. 15-18, т. 3 л.д. 151-153) о том, что работает ОГБУЗ «Облученская РБ» примерно 16-17 лет, второй год в регистратуре, ранее работала там же уборщиком служебных помещений. В период ДД.ММ.ГГГГ годов в поликлинике было 11 уборщиков служебных помещений (ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО), она их всех визуально знает и со всеми знакома. За всеми были закреплены определённые участки, если кто-то шёл в отпуск или на больничный, другие подрабатывали на его участке. Уборщиков служебных помещений ФИО и ФИО она не знает. Если бы они работали, она бы их знала. Уборщика территории ФИО она не видела. Уборщики служебных помещений работают с 08:00 до 17:00. Она никогда не видела, что ФИО выдавала ФИО6 моющие средства. ФИО6 может охарактеризовать как непостоянного человека, по слухам в больнице она набрала себе много ставок и ничего не выполняет. Она ни разу не видела, чтобы ФИО6 мыла пол где-нибудь в больнице, в том числе на пожарных лестницах. Также она никогда не видела, чтобы ФИО6 работала в архиве, ранее там работала сестра ФИО6 – ФИО. ФИО6 могла находиться с ФИО или ещё с кем-нибудь в архиве, но они искали документы, чтобы там находилась одна ФИО6, такого никогда не было. В период времени, когда она работала уборщиком служебных помещений, находилась в подчинении у ФИО6, сейчас у той в подчинении не находится.

После оглашения в части противоречий протокола её допроса со стадии предварительного расследования не подтвердила его в части, указав, что неоднократно видела, как ФИО4 в обеденный перерыв мыла пол в подвале, но не помнит, когда это было. На момент допроса она забыла данный момент, а в судебном заседании вспомнила. Также ей достоверно неизвестно, работала ли ФИО6 в архиве, так как она там часто не ходила. При этом подтвердила принадлежность ей подписей в протоколе допроса (т. 3 л.д. 151-153) и фразы «с моих слов записано верно, мною прочитано»;

- показаниями свидетеля ФИО о том, что работает уборщиком служебных помещений в ОГБУЗ «Облученская РБ» с ДД.ММ.ГГГГ. Больница располагается по адресу: ЕАО, 

<

адрес>. В поликлинике работают около 8 уборщиков вместе с ней, также имеются уборщики по больнице. Работа предполагает занятость в течение всего рабочего дня, с 08:00 до 16:30. За каждым уборщиком закреплён определённый участок. На время отпуска уборщика его заменяют другие уборщики. Она никогда не видела, чтобы ФИО4 мыла пол. ФИО, ФИО и ФИО ей незнакомы и как уборщиков служебных помещений она их не знает. Мужчин-уборщиков служебных помещений она также не знает;

- показаниями свидетеля ФИО о том, что в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год работала уборщиком помещений в ОГБУЗ «Облученская РБ», в настоящее время работает там же кастеляншей. Должность уборщика служебных помещений предполагает занятость на полный рабочий день, который продолжается с 08:00 до 17:00. Кроме неё было ещё шесть уборщиков помещений, которых она знала, это были все женщины. Участков, которые бы не были распределены между этими шестерыми уборщиками и ней, не было. В период отпуска кого-либо участки распределялись между остальными уборщиками. Если бы появился новый уборщик, она бы его увидела. Когда она уходила домой, невымытых участков не было. Она не видела, чтобы кто-то мыл четвёртый этаж больницы, но по слухам от работников его кто-то мыл. Также она не видела, чтобы кто-то мыл на пожарных лестницах. Она не видела, чтобы ФИО4 мыла полы в больнице. В том числе она не видела, чтобы ей что-то выдавала ФИО, которая отвечает за хозтовары. ФИО и ФИО она не знает;

- показаниями свидетеля ФИО о том, что в период ДД.ММ.ГГГГ годов была трудоустроена кастеляншей в ОГБУЗ «Облученская РБ». В её обязанности входило выдавать хозтовары, моющие средства, менять постельное бельё, следить за присутствием людей на рабочих местах. Режим работы был с 08:00 до 17:00. Табелированием работников занимались ФИО и ФИО, несколько раз она оказывала им в этом помощь и записывала на листок работников, которые присутствовали на рабочем месте. ФИО, ФИО и ФИО она не знает и не видела, в её записях таких людей не было, моющие средства она им не выдавала. В период ДД.ММ.ГГГГ годов ФИО6 несколько раз брала у неё моющие средства. Она видела, что ФИО6 много раз мыла пол в подвале, но в какой период времени это было, не помнит. После неё на том же участке мыла пол ФИО. В зависимости от ФИО6 в настоящее время она не находится, так как в больнице уже не работает;

- показаниями свидетеля ФИО о том, что трудоустроен уборщиком территории в ОГБУЗ «Облученская РБ» с ДД.ММ.ГГГГ года. Больница располагается по адресу: ЕАО, 

<

адрес>. Он находится в подчинении у ФИО4 Ему неизвестно, чтобы функции уборщиков территории выполняли ФИО, ФИО или ФИО, этих людей он не знает. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в больнице было примерно 5-6 уборщиков территории, среди которых вышеуказанных лиц не было. ФИО4 убирает крыльцо, которое ведёт к её кабинету. Также он неоднократно видел, что она мыла пол в подвале, последний раз это было примерно 1-1,6 года назад;

- совокупностью показаний свидетеля ФИО, данных в судебном заседании и на стадии предварительного расследования (т. 3 л.д. 118-121) о том, что трудоустроен уборщиком территории в ОГБУЗ «Облученская РБ» с ДД.ММ.ГГГГ года. Больница располагается по адресу: ЕАО, 

<

адрес>. Его рабочий день с 08:00 до 17:00. ФИО6 является его руководителем. Он с другими работниками убирает лицевую сторону больницы, кто убирает за больницей, не знает. О трудоустройстве в больницу ФИО, ФИО и ФИО ему ничего неизвестно. За всё время своей работы он не видел, чтобы ФИО6 убирала территорию больницы, в том числе не видел, чтобы она мыла пол в больнице или где-нибудь ещё. Он ни разу не видел, чтобы ФИО. убирал территорию больницы. Кроме этого ему известно, что тот состоял в штате уборщиков территории, но на работу ни разу не выходил. Узнал он это от сотрудников ФСБ. Он точно может сказать, что ФИО. не работал, так как он всех знал в лицо за период работы, и не видел, чтобы после выхода на работу с выходного дня территория больницы была чистая.

После оглашения в части противоречий протокола его допроса со стадии предварительного расследования не подтвердил его в части, указав, что в период ДД.ММ.ГГГГ года он видел, что ФИО6 мыла пол в подвале чуть ли не каждый день, в том числе после 17:00. При этом подтвердил принадлежность ему подписей в протоколе допроса и фразы «с моих слов записано верно, прочитано». Протокол своего допроса он не читал, но следователь его в этом не ограничивал;

- показаниями свидетеля ФИО о том, что трудоустроен уборщиком территории в ОГБУЗ «Облученская РБ» примерно 5 лет. Его рабочий день с 08:00 до 17:00. Он подчиняется ФИО4, так как она является его руководителем. Как уборщиков территории или уборщиков служебных помещений ФИО, ФИО и ФИО он не знает, не видел этих людей ни разу. За все время его работы он один раз видел, что ФИО6 убирала крыльцо на улице и пару раз – внутри здания больницы мыла пол на первом этаже. Он ни разу не видел, чтобы ФИО6 мыла пол в подвале, но не исключает, что мог этого просто не видеть. В подвале пол мыла сестра ФИО6 ФИо. Он помнит случай, в ДД.ММ.ГГГГ или в ДД.ММ.ГГГГ году, когда пошёл смотреть график отпусков и обратил внимание на то, что там указан ФИО Данный факт он запомнил потому, что они работали, а он получал деньги;

- протоколом выемки, в ходе которого в Эксплуатационном локомотивном депо 

<

адрес>, расположенном по адресу: ЕАО, 

<

адрес> изъято личное дело ФИО. (т. 3 л.д. 241-244);

- протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрено личное дело помощника машиниста электровоза ФИО., в котором имеются в том числе: - заявление о приёме на работу от ДД.ММ.ГГГГ; - приказ о приёме на работу на должность помощника машиниста электровоза на основное место работы на неопределённый срок с ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 245-249); 

- протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрены: - копия приказа Начальника депо от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО приостановлено в связи с мобилизацией; - копия повестки ФИО в которой имеются сведения о призыве по мобилизации; - копии табелей рабочего времени, из которых следует, что ФИО в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ непрерывно осуществлял трудовую деятельность в филиале ОАО «РЖД» «Эксплуатационное локомотивное депо 

<

адрес>» (т. 5 л.д. 92-99);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сайт www.sberbank.ru. В ходе осмотра установлено, что доп. офис № располагается по адресу: 

<

адрес>; дополнительный офис № располагается по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 142-151).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был трудоустроен уборщиком территории (дворником) в ОГБУЗ «Облученская РБ». ФИО6 являлась его руководителем, он не видел, чтобы она занималась уборкой территории или мыла полы в больнице.

Из совокупности показаний свидетеля ФИО, данных в судебном заседании и на стадии предварительного расследования (т. 3 л.д. 130-133) следует, что работает уборщиком территории в ОГБУЗ «Облученская РБ», куда трудоустроился год или два назад. Перед этим он также был трудоустроен в ОГБУЗ «Облученская РБ» в аналогичной должности, в какой период времени, не помнит. Он ранее находился и находится в подчинении у ФИО4 Когда он работал первый раз, видел, как ФИО6 мыла пол в подвале, это было ни один раз. Он много раз видел, что после 17:00 Юртова оставалась на работе. Также видел, что крыльцо, которое ведёт к кабинету ФИО6, было чистое. Кто его чистил, не знает, но было такое, что он сам его чистил. За всё время его работы он не видел, чтобы ФИО4 убирала территорию больницы или крыльцо, в том числе не видел, чтобы та мыла полы в больнице или где-нибудь еще. Он ни разу не видел, чтобы ФИО. убирал территорию больницы. Как выглядит ФИО он не знает, поэтому не может сказать, работал ли тот в указанной должности. После оглашения в части противоречий протокола его допроса со стадии предварительного расследования не подтвердил его в части, указав, что неоднократно видел, как ФИО6 мыла пол в подвале. При этом подтвердил принадлежность ему подписей в протоколе допроса.

Исследованное в судебном заседании заключение эксперта (т. 2 л.д. 144-151) судом в приговоре не приводится, поскольку не доказывает и не опровергает вину ФИО4 в совершённом преступлении.

Со стороны защиты были исследованы следующие доказательства:

- протокол ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 указала, что в её действиях отсутствует состав преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, так как она выполняла обязанности за двух уборщиков помещений и дворника, что подтверждается наличием у неё ключей от рабочих площадей и комнаты для хранения инвентаря, также она получала от кастелянши моющие принадлежности. Работа выполнялась после 17:00 (окончание рабочего дня), в связи с чем свидетели не могли её видеть, так как их рабочий день заканчивается в 16:00. Также она выполняла обязанности механика и архивариуса, что подтверждается её подписями в путевых листах и записями в журнале выдачи документов с архива. Безвозмездность в её действиях отсутствует, эти деньги она заработала и никого не обманывала (т. 5 л.д. 52-56);

- постановление о возобновлении производства следственных действий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому возобновлено производство следственных действий по делу (т. 5 л.д 74-75);

- протокол уведомления об окончании следственных действий по уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 пожелала ознакомиться с материалами дела как совместно с адвокатом, так и раздельно (т. 5 л.д. 101-102);

- обвинительное заключение, которое ДД.ММ.ГГГГ не утверждено руководителем Биробиджанского МСО ФИО (т. 5 л.д. 130-172);

- постановление о возвращении уголовного дела для производства дополнительного следствия, о возобновлении и поручении производства по уголовному делу и установлении срока производства предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому производство по делу возобновлено, поручено следователю ФИО Установлен срок предварительного следствия – 1 месяц со дня принятия уголовного дела следователем к своему производству (т. 5 л.д. 173-174);

- постановление о принятии уголовного дела к производству от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому уголовное дело принято к производству следователем ФИО (т. 5 л.д. 175);

- протокол ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 192);

- график ознакомления обвиняемой ФИО4 с материалами уголовного дела, согласно которому она изготовила копии материалов дела путём фотографирования ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 112);

- протокол ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 указала, что с материалами уголовного дела ознакомлена не в полном объёме, просит предоставить время для формулирования ходатайств (т. 5 л.д. 112-117);

- постановление об отказе в удовлетворении ходатайства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 отказано в предоставлении дополнительного времени на ознакомление с материалами дела для заявления ходатайства (т. 5 л.д. 118);

- первый и последний лист обвинительного заключения, которое согласовано руководителем Биробиджанского МСО ФИО ДД.ММ.ГГГГ и утверждено прокурором Облученского района ЕАО ФИО ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 214, 250);

- сопроводительное письмо о направлении уголовного дела прокурору Облученского района ЕАО от ДД.ММ.ГГГГ, дело поступило ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 257);

- расписка о получении ФИО4 копии обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 258).

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу, что нарушений уголовно-процессуального закона при получении доказательств допущено не было, они согласуются между собой, позволяя установить фактические обстоятельства произошедших событий, а в своей совокупности являются достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО4 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Оценивая показания допрошенных по делу свидетелей суд приходит к выводу о том, что они последовательны, логичны, в своей совокупности устанавливают одни и те же фактические обстоятельства содеянного ФИО4, а так же согласуются с письменными материалами дела. В показаниях допрошенных по делу лиц не установлено каких-либо существенных противоречий, которые бы кардинально изменили события произошедшего.

При этом суд не даёт оценку показаниям допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО и ФИО, поскольку сведения, сообщённые ФИО, не относятся к периоду предъявленного подсудимой обвинения, а ФИО не смог достоверно назвать период времени, когда работал в ОГБУЗ «Облученская РБ», следовательно, их показания не доказывают и не опровергают вину ФИО4 в совершённом преступлении. 

Оценивая показания ФИО4, данные в присутствии защитника в судебном заседании, суд признаёт их достоверными и правдивыми в той части, в которой они не противоречат исследованным судом доказательствам, подтверждающим виновность подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния. Так, суд не доверяет показаниям подсудимой, данным в судебном заседании, о том, что она выполняла работу за всех трудоустроенных людей, а также использовала свою машину, покупала за свои деньги антифриз, запчасти, масло, фильтры, давала деньги на бензин. Данные сведения опровергаются показаниями самой ФИО4, данными в качестве подозреваемой на стадии предварительного расследования, где она в присутствии защитника сообщила об обратном, а именно о том, что у неё возник умысел о трудоустройстве дополнительных работников на должность технического персонала – уборщиков помещений, уборщиков территории, из числа своих родственников в больницу, то есть при отсутствии их фактического нахождения на рабочем месте, с целью предоставления реальной возможности получения дополнительного заработка. Поначалу она мыла несколько раз пол за ФИО, но потом перестала. Также в ОГБУЗ «Облученская РБ» был трудоустроен её сын ФИО в должности уборщика территории, которому она сообщила, что трудоустроит его в должности уборщика территории, работу за него будет исполнять сама, но если ей будет нужна помощь, он ей поможет. В ДД.ММ.ГГГГ году он был трудоустроен на железную дорогу, но всё равно приходил в больницу и помогал, но не часто. Также была трудоустроена ФИО, которая должна была мыть полы на лестнице, то есть тот участок, где ранее был фиктивно трудоустроен ФИО Пол за ФИО никто не мыл, в том числе и она. Денежные средства на нужды больницы она не тратила, тратила только на себя. Для нужд больницы она ничего не приобретала, в больнице нет нужды приобретать топливо. Кроме того, в судебном заседании ФИО6 пояснила, что в тот период задолженности в больнице не было, так как в период «Ковида» их финансировали, а причины, побудившие подсудимую к совершению преступления, не исключают наличие в её действиях корыстного мотива. Кроме того, из разъяснений, данных в п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» следует, что мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершённое путём обмана или злоупотребления доверием, признаётся оконченным с момента, когда указанное имущество поступило в незаконное владение виновного или других лиц и они получили реальную возможность (в зависимости от потребительских свойств этого имущества) пользоваться или распорядиться им по своему усмотрению.

Показания ФИО4, данные на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемой, суд считает необходимым положить в основу приговора, поскольку они полностью согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе с показаниями свидетелей. ФИО4 была допрошена с учётом её процессуального статуса, при допросе участвовал защитник, перед допросом ФИО4 разъяснялись права, с письменным предупреждением о том, что её показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе при последующем отказе от них. При этом в судебном заседании сама ФИО4 подтвердила тот факт, что во время допроса давления на неё не оказывалось, перед допросом никаких бесед с ней не было, участвовал защитник ФИО, подтвердила принадлежность ей подписей в протоколе допроса и записи «С моих слов записано верно, мною прочитано». Тот факт, что следователь предлагала ФИО6 пройти исследование на «детекторе лжи», на что та не была против, а также проведение обыска по месту её жительства не могут быть расценены как оказание на неё давления.

По аналогичным основаниям суд считает необходимым положить в основу приговора показания свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО со стадии предварительного расследования, частично не подтвердивших их в судебном заседании. Перед допросом свидетелям разъяснялись права, с письменным предупреждением о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе при последующем отказе от них. Противоречия в показаниях свидетелей ФИО о том, что она не сообщала следователю даты своего трудоустройства и ФИО о том, что при допросе ему на обозрение не предоставлялись трудовые документы, суд связывает с давностью произошедших событий. На стадии предварительного расследования свидетель ФИО пояснял о том, что ни разу не видел, чтобы ФИО4 мыла полы или убирала территорию, так как у неё своей работы «выше крыши» и когда она могла бы этим заниматься, не представляет; свидетель ФИО поясняла о том, что ни разу не видела, чтобы ФИО6 мыла пол где-нибудь в больнице, в том числе на пожарных лестницах; свидетель ФИО пояснял, что за всё время своей работы не видел, чтобы ФИО6 убирала территорию больницы, в том числе не видел, чтобы она мыла пол в больнице или где-нибудь ещё. Противоречия в показаниях свидетелей ФИО, ФИО, ФИО в части того, что они видели, как ФИО6 мыла пол в больнице суд расценивает как данные с целью помочь ФИО4 избежать уголовной ответственности, поскольку до настоящего времени все указанные лица работают в ОГБУЗ «Облученская РБ». Тот факт, что данные свидетели не находились и не находятся в подчинении у ФИО4, не может свидетельствовать об обратном.

Оснований не доверять показаниям свидетелей судом не установлено, причин для оговора ими подсудимой не имеется. Письменные доказательства, в числе которых многочисленные осмотры документов, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. 

При этом суд критически относится к показаниям свидетеля ФИО о том, что видела ФИО6 на работе в халате и перчатках, с ведром и тряпкой в руках, свидетеля ФИО о том, что ФИО6 в период её (ФИО) отпуска и больничного выполняла за неё обязанности архивариуса, свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО о том, что ФИО6 мыла пол в больнице. Сам факт нахождения ФИО6 в халате и перчатках, а также с ведром и тряпкой в руках не может свидетельствовать о выполнении ею обязанностей уборщика служебных помещений. Как следует из показаний свидетелей, они видели, как ФИО6 мыла пол в повале больницы, либо в администрации, в то время как ФИО и ФИО должны были мыть пол на лестницах в блоке «Г». При этом ни один из свидетелей достоверно не смог указать, в какие периоды времени и как часто имели место данные факты. Уборка ФИО6 крыльца, ведущего к её кабинету, о чём поясняли свидетели ФИО и ФИО, не может свидетельствовать об исполнении ею в полном объёме обязанностей уборщика территории. Показания свидетелей не указывают на то, что ФИО6 исполняла функции фиктивно трудоустроенных в больницу лиц в течение установленной законодательством нормы времени и в полном объёме. 

Покупка ФИО6 бумаги, ручек, карандашей, ластиков, перчаток, за которые она расплачивалась картой, выпущенной ФИО для получения заработной платы, не может указывать о том, что данные предметы приобретались для нужд ОГБУЗ «Облученская РБ». При этом способ распоряжения похищенными денежными средствами не влияет на выводы суда о виновности ФИО6 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Тот факт, что ФИО6 задерживалась на работе, не может указывать о выполнении ею обязанностей фиктивно трудоустроенных работников, при этом свидетели ФИО и ФИО поясняли о том, что должность заместителя врача предполагает ненормированный рабочий день.

В судебном заседании достоверно установлено, что в инкриминируемый подсудимой период времени в ОГБУЗ «Облученская РБ» были фиктивно трудоустроены ФИО (на должность уборщика территории), ФИО (на должности уборщика служебных помещений и архивариуса), ФИО (на должность уборщика служебных помещений). Данный факт в первую очередь подтверждается показаниями самой подсудимой ФИО4, не отрицавшей того, что данные лица фактически в больнице не работали. Показания подсудимой в данной части полностью согласуются с показаниями свидетеля ФИО о том, что в своей жизни она работала один раз, очень давно трудоустраивалась социальным работником в 

<

адрес>, после этого нигде не работала, в том числе никогда не работала в ОГБУЗ «Облученская РБ», никакие трудовые функции в больнице она выполнять не собиралась; свидетеля ФИО о том, что в больнице он ни дня не работал; свидетеля ФИО о том, что в данный период времени ФИО физически не мог выполнять работу в 

<

адрес>, так как 5 дней в неделю учился в 

<

адрес> на очном отделении; свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО о том, что ФИО., ФИО, ФИО в качестве работников в больнице не видели и не знают, кто это. Кроме того, указанный факт подтверждается письменными материалами дела, согласно которым ФИО в часть периода, когда был трудоустроен ОГБУЗ «Облученская РБ», проходил обучение по очной форме в 

<

адрес>, а ФИО непрерывно осуществлял работу по основному месту работы в качестве помощника машиниста.

Обстоятельства фиктивного трудоустройства в ОГБУЗ «Облученская РБ» ФИО., ФИО, ФИО и начисления им заработной платы также подтверждаются письменными материалами дела: приказами о приёме на работу и их увольнении, трудовыми договорами, табелями учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы, документами о начислении и выплате денежных средств в виде заработной платы работникам ОГБУЗ «Облученская РБ», реестрами о перечислении денежных средств, показаниями специалиста ФИО о суммах выплаченной заработной платы указанным работникам и выписками по их банковским картам.

Из представленных суду доказательств следует, что ФИО4 совершила обман, выразившийся в предоставлении необходимых документов для трудоустройства ФИО., ФИО, ФИО, достоверно зная о том, что указанные лица трудовые обязанности выполнять не будут, не сообщила об этом руководству, тем самым, путём злоупотребления доверием, так как состояла в должности заместителя главного врача, ввела главного врача ОГБУЗ «Облученская РБ» ФИО, а так же иных должностных лиц в заблуждение. Затем незаконно изымала начисленную заработную плату работников - ФИО., ФИО, ФИО, которую те как переводили на её банковский счёт, так и передали ей в пользование свои банковские карты, в связи с чем ФИО4 имела реальную возможность пользоваться и распоряжаться денежными средствами по своему усмотрению, что и делала.

ФИО4 действовала умышленно, так как не могла не сознавать противоправный характер своих действий при фиктивном трудоустройстве в ОГБУЗ «Облученская РБ» ФИО на должность уборщика территории, ФИО на должности уборщика служебных помещений и архивариуса, ФИО на должность уборщика служебных помещений и начисления им заработной платы из бюджета, с последующим распоряжением данными денежными средствами в своих целях. Причины, побудившие её к совершению указанного преступления, не исключают её вины в в хищении чужого имущества и корыстного мотива её действий.

Доводы подсудимой ФИО6 о том, что фактически она выполняла всю работу за фиктивно трудоустроенных лиц суд признаёт несостоятельными, поскольку она сама была трудоустроена в ОГБУЗ «Облученская РБ» на основную должность заместителя главного врача по административно-хозяйственной части, а также на ряд должностей по совмещению (совместительству) и, соответственно, могла выполнять дополнительную работу в данном учреждении по подчинённым ей должностям только по совмещению, за что могла получать вознаграждение только в виде доплаты, а не в виде полной заработной платы, фактически начисленной фиктивно трудоустроенным работникам. По указанным основаниям суд признаёт несостоятельными доводы стороны защиты о том, что специалист ФИО не смогла пояснить, проводился ли ею расчёт работы ФИО6 по всем должностям одновременно или с учётом периодов фиктивно трудоустроенных работников. 

Возобновление следователем предварительного расследования на основании постановления не свидетельствует о существенном нарушении уголовно-процессуального закона. При этом следователь действовал в пределах ранее установленного срока предварительного следствия.

Нарушение прав ФИО4 на ознакомление с материалами дела устранено постановлением руководителя Биробиджанского МСО СУ СК России по Хабаровскому краю и ЕАО ФИО от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 173-174), что не противоречит положениям ч. 6 ст. 162 УПК РФ. Конституционный Суд указал, что предусмотренный данными положениями порядок продления срока предварительного следствия может применяться лишь в качестве исключения из общего порядка продления срока предварительного следствия; не предполагает злоупотребление правом на его использование, в том числе неоднократные направление уголовного дела для производства дополнительного следствия, приостановление или прекращение уголовного дела по одним и тем же основаниям. Как следует из материалов уголовного дела, уголовное дело было возвращено руководителем следственного органа следователю для производства предварительного расследования один раз. В связи с чем суд не усматривает в действиях должностных лиц злоупотребления правом, установленным ч. 6 ст. 162 УПК РФ и признаёт доводы стороны защиты в данной части несостоятельными.

Обвинительное заключение по делу утверждено руководителем Биробиджанского МСО ФИО ДД.ММ.ГГГГ, в тот же день уголовное дело направлено прокурору Облученского района ЕАО, куда согласно входящему штампу поступило ДД.ММ.ГГГГ, обвинительное заключение утверждено ДД.ММ.ГГГГ, что не противоречит положениям ч. 1 ст. 221 УПК РФ. Доводы стороны защиты о том, что с момента утверждения обвинительного заключения до момента поступления уголовного дела в прокуратуру прошёл 21 день, суд обуславливает установленными в данный период нерабочими праздничными днями (согласно производственному календарю нерабочие дни – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), а также нахождением данных органов в разных населённых пунктах: Биробиджанский МСО – 

<

адрес>, прокуратура Облученского района ЕАО – 

<

адрес>.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из объёма предъявленного ФИО4 обвинения тот факт, что табелирование фиктивно трудоустроенных работников велось в том числе кастеляншей поликлиники ФИО, неосведомлённой о преступных намерениях ФИО4, поскольку из показаний самой ФИО следует, что табелированием работников она не занималась, несколько раз оказывала в этом помощь ФИО и ФИО и записывала на листок работников, которые присутствовали на рабочем месте. ФИО, ФИО и ФИО она не знает и не видела, в её записях таких людей не было. При этом согласно исследованным в судебном заседании протоколам осмотра табелей рабочего времени исполнителем в них значится ФИО

Также суд считает необходимым изменить предъявленное ФИО4 обвинение в части номеров счетов и отправителей денежных средств (заработной платы) ФИО и ФИО., поскольку из протоколов осмотра документов следует, что заработная плата ФИО перечислялась ДД.ММ.ГГГГ со счёта 40№ УФК по ЕАО (ОГБУЗ «Облученская РБ»), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – со счёта 03№ финансового управления правительства ЕАО (ОГБУЗ «Облученская РБ»), ФИО – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счёта 40№ УФК по ЕАО (ОГБУЗ «Облученская РБ»), с ДД.ММ.ГГГГ – со счёта 03№ финансового управления правительства ЕАО (ОГБУЗ «Облученская РБ»). Согласно исследованному в судебном заседании ответу на запрос от Департамента финансов правительства ЕАО (т. 5 л.д. 32) у ОГБУЗ «Облученская центральная районная больница» открыты лицевые счета №, №. Проведение операций осуществляется на казначейском счёте № с ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, суд считает необходимым изменить предъявленное ФИО4 обвинение в части номера счёта ФИО., на который ему перечислялась заработная плата, а также даты открытия данного счёта. Из протокола осмотра реестров выплаченной заработной платы работникам ОГБУЗ «Облученская районная больница» следует, что заработная плата ФИО перечислялась на счёт № (т. 2 л.д. 218-258). В то время как счёт, указанный следователем в обвинении (42№) согласно протоколу осмотра (т. 3 л.д. 44-56) открыт ДД.ММ.ГГГГ и закрыт ДД.ММ.ГГГГ, следовательно заработная плата на указанный счёт в 2021 году ФИО переведена быть не могла.

Также суд считает необходимым изменить предъявленное ФИО4 обвинение в части номера отделения и адреса открытия счёта, на который переводилась заработная плата ФИО Из протокола осмотра документов (т. 4 л.д. 77-90) следует, что счёт № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении №. Протоколом осмотра предметов (т. 4 л.д. 142-151) установлено, что дополнительный офис № располагается по адресу: 

<

адрес>. О том, что банковскую карту выпустила в 

<

адрес> в судебном заседании поясняла и сама ФИО

Данные изменения обвинения не ухудшают положение ФИО4, не нарушают её право на защиту, но и не влияют на квалификацию содеянного.

Действия ФИО4 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимой по данной норме уголовного закона суд исходит из того, что ФИО4 из корыстных побуждений для завладения чужими денежными средствами совершила обман, выразившийся в предоставлении необходимых документов для трудоустройства ФИО., ФИО, ФИО, достоверно зная о том, что указанные лица трудовые обязанности выполнять не будут, не сообщила об этом руководству, тем самым, путём злоупотребления доверием, так как состояла в должности заместителя главного врача, ввела главного врача ОГБУЗ «Облученская РБ» ФИО, а так же иных должностных лиц в заблуждение. Затем незаконно изымала начисленную заработную плату работников – ФИО., ФИО, ФИО, которую те как переводили на её банковский счёт, так и передали ей в пользование свои банковские карты, в связи с чем ФИО4 имела реальную возможность пользоваться и распоряжаться денежными средствами по своему усмотрению, что и делала.

В соответствии с п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ материальный ущерб, причинённый действиями подсудимой ФИО4, образует крупный размер.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном на стадии предварительного расследования, частичное признание вины в судебном заседании (в судебных прениях и в последнем слове указала, что её вина в том, что она пошла на неправильное оформление документов).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, категорию его тяжести и обстоятельства совершения; наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимой обстоятельств; личность подсудимой, которая по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, жалоб на неё не поступало, на учёте не состоит; работает; к уголовной ответственности привлекается впервые; влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи. 

Суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимой и в целях предупреждения совершения ею подобных преступлений ей должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого ФИО4 преступления, суд не усматривает, в связи с чем основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют. 

Вместе с тем, удовлетворительная характеристика личности подсудимой, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, свидетельствуют о возможности исправления ФИО4 без реального отбывания назначенного наказания, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности применения положений ч. 1 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначении наказания условно с возложением на осуждённую обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным подсудимой не назначать, так как считает, что её исправление может быть достигнуто отбытием основного наказания.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО4 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства подлежат: - CD-R диск, DVD-RW диски хранению в материалах дела; - папки с подшивками возвращению по принадлежности в ОГБУЗ «Облученская РБ»; - личное дело ФИО считать возвращённым по принадлежности в Эксплуатационное локомотивное депо Облучье филиала ОАО «РЖД» (ЕАО, 

<

адрес>).

Гражданский иск Департамента здравоохранения правительства ЕАО в соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса РФ и п. 2 ч. 2 ст. 250 Уголовно-процессуального кодекса РФ подлежит удовлетворению в полном объёме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

приговорил:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года, с возложением на неё обязанностей:

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых;

- один раз в месяц в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осуждённых, являться в данный орган для регистрации.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО4 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: - CD-R диск, DVD-RW диски – хранить в материалах дела; - папки с подшивками – возвратить по принадлежности в ОГБУЗ «Облученская РБ»; - личное дело ФИО. считать возвращённым по принадлежности в Эксплуатационное локомотивное депо Облучье филиала ОАО «РЖД» (ЕАО, 

<

адрес>).

Гражданский иск Департамента здравоохранения правительства ЕАО на сумму 615 831 рубль 50 копеек удовлетворить в полном объёме.

Взыскать с ФИО4 в пользу Департамента здравоохранения правительства ЕАО в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлением, 615 831 рубль (шестьсот пятнадцать тысяч восемьсот тридцать один) рубль 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области через Облученский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора либо в этот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должна указать письменно в расписке, в апелляционной жалобе либо в возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу. Осуждённая вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать в письменном виде перед судом о назначении защитника.

Судья О.В. Семенко